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Słowo wstępne Pana Senatora z Departamentu 
Senatu ds. Zdrowia i Spraw Socjalnych 

Drodzy Czytelnicy! 

Z przyjemnością prezentuję Państwu trzecie 
poprawione wydanie broszury „Psychiatria 
w Berlinie - informacja i orientacja“. 

Zaburzenia psychiczne zaliczają się do za
burzeń, które wyjątkowo silnie obniżają 
oraz pogarszają jakość życia dotkniętych 
nimi osób. Społeczne, socjalne i zdrowotne 
warunki ogólne oraz warunki życia mają 
szczególny wpływ na codzienność osób 
psychicznie chorych. Szereg badań nad 
częstotliwością i skutkami zaburzeń psy
chicznych jest wyrazem rosnącej uwagi, 
poświęcanej tym właśnie chorobom. Wyni
ki sugerują ponadto odpowiednio wczesne 
leczenie. 

Niniejsza broszura ma na celu zaprezen
towanie Państwu krótkiego zarysu ofer
ty pomocy psychiatrycznej w Berlinie. W 
pierwszej części zapoznają się Państwo z 
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treścią, celami oraz podstawową terminolo Obok niemieckojęzycznej wersji przewod
gią, stosowaną w psychiatrii. Przedstawione nik po jednostkach pomocy psychiatrycz
zostaną związki pomiędzy poszczególnymi nej został już wydany w siedmiu najczęściej 
„cegiełkami“ systemu pomocy, będącymi używanych językach w naszym mieście. 
wsparciem dla chorych, członków ich ro Wszystkie wydania przewodnika ukazały się 
dzin, specjalistów i osób zainteresowanych też w Internecie na stronie internetowej de
zagadnieniem. W części drugiej przedsta partamentu i są tam również do pobrania. 
wiony zostanie zarys jednostek i służb le
czenia, opieki, pielęgnacji oraz opieki w na Jestem przekonany, że również to nowe 
głych wypadkach osób chorych psychicznie wydanie „Psychiatrii w Berlinie“ dla osób do
lub uzależnionych. Fragment ten mówiący tkniętych chorobą oraz osób służących im 
o sytuacji związanej z opieką i wsparciem w wsparciem będzie stanowić cenną pomoc 
dzielnicach Berlina, wyjaśnia jednocześnie w orientacji w tymże zagadnieniu. 
usytuowanie jednostek pomocy psychia
trycznej w pobliżu miejsca zamieszkania. Z poważaniem 

Szczególnie zależy mi na dalszym wzmoc
nieniu i rozwoju obowiązkowego systemu 
psychiatrii, ukierunkowanego na dzielnice 
Berlina, z uwzględnieniem dalej idącej po
prawy jakości opieki, np. Dzięki Komisji Nad Mario Czaja 
zorczej. Senator ds. Zdrowia i Spraw Socjalnych 

























Psychiatria w Berlinie
 

Możliwość zachorowania na chorobę psy
chiczną jest czymś, co odsuwa daleko od 
siebie większa część społeczeństwa. Rze
czywistość przedstawia się jednak zupełnie 
inaczej. Badania przeprowadzone w całym 
kraju - Federalna sonda na temat zdrowia z 
roku 1998 - wskazują na to, że ok. 31% nie
mieckiego społeczeństwa pomiędzy 18 a 64 
rokiem życia cierpi w ciągu jednego roku 
na co najmniej jedną chorobę psychiczną. 
Ponad 40% zwolnień lekarskich jest związa
nych z zaburzeniami psychicznymi. W Berli
nie liczba zaburzeń jest wyższa od przecięt
nej i wciąż wzrasta.. 

W ciągu ostatnich 10 lat Samorząd Berlina 
wraz z okręgami, instytucjami charytatyw
nymi, szpitalami i praktykującymi lekarzami 
oraz psychologami dołożył wszelkich starań, 
aby przekształcić system opieki dla osób 

psychicznie chorych w jeden z najspraw
niej działających systemów na terenie kraju 
związkowego. 

Na wszystkie dzielnice rozciąga się gęsta 
sieć lekarzy specjalistów w dziedzinie psy
chiatrii oraz lekarzy i psychologów za spe
cjalizacją w dziedzinie psychoterapii. We 
współpracy z lekarzami rodzinnymi udzie
lają niezbędnych rad i prowadzą terapię dla 
większości osób chorych psychicznie. Każdy, 
kto ze względu na intensywność zaburzenia 
wymaga leczenia klinicznego, znajdzie po
moc w oddziale specjalistycznym w swojej 
dzielnicy. Minęły już czasy ogromnych szpi
tali psychiatrycznych na obrzeżach miasta, 
w których chorzy leczeni byli nierzadko 
miesiącami, a nawet latami. Dzięki ścisłej i 
harmonijnej współpracy z praktykującymi 
lekarzami oraz psychologami, grupami te
rapeutycznymi w ośrodkach dziennych oraz 
zróżnicowanej pomocy i wsparciu w ob
szarze zamieszkania, można było znacząco 
zmniejszyć okres pobytu pacjentów w kli
nikach. Leczenie kliniczne trwa w Berlinie z 
reguły poniżej 20 dni. 

Uwaga regionalnego systemu wsparcia dla 
osób chorych psychicznie skierowana jest w 
szczególności w kierunku osób cierpiących 
na zaburzenia chroniczne. O grono tych 
osób troszczą się Urzędy Dzielnicowe wspól
nie ze Służbami Socjalno-Psychiatrycznymi, 
Punktami Konsultacyjnymi i Poradniami. 
Dzięki bogatej ofercie zajęć i świadczeń w 
domach chorych i ośrodkach dziennych, 
osobom potrzebującym wsparcia zapew
niona zostaje odpowiednia opieka. 
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Dzielnice Berlina przygotowały dla swoich 
mieszkańców wyjątkową ofertę „Berlińska 
Interwencja Kryzysowa“. Program ten, w 
który włączonych jest dziewięć punktów 
pomocy na terenie całego Berlina, oferuje 
wsparcie duchowe i kompetentne doradz
two dla wszystkich potrzebujących, ich 
rodzin, sąsiadów i przyjaciół, szczególnie 
wieczorami i w nocy. W razie potrzeby or
ganizuje wizyty u osób potrzebujących po
mocy. 

Nie myślmy o zaburzeniu psychicznym jak 
o egzotycznej chorobie, która nigdy nas 
nie dotknie. Codziennie spotykamy osoby 
chore psychicznie w swoim otoczeniu, a 
prawdopodobieństwo wystąpienia potrze
by skorzystania z profesjonalnej pomocy 
jest dość duże. Dlatego też berlińska ofer
ta opieki psychiatrycznej to zróżnicowany, 
profesjonalny system leczenia i pomocy y w 
sąsiedztwie każdego potrzebującego. 
Jeżeli potrzebują Państwo porady i wspar
cia, proszę skontaktować się z wybraną jed
nostką, której adres można znaleźć w niniej
szej broszurze. 

Broszura ta nie ma na celu zastąpienia prze
wodników po okręgowych jednostkach 
pomocy psychiatrycznej, w których pre
zentowany jest aktualny system wsparcia w 
dzielnicy. Nie istnieje również możliwość za
mieszczenia w niej kontaktu do wszystkich 
praktykujących lekarzy, psychoterapeutów 
i innych organizacji, zajmujących się osoba
mi chorymi psychicznie. Celem niniejszego 
przewodnika jest ukazanie głównych „cen
trów dowodzenia“, udzielających wsparcia 
osobom z zaburzeniami oraz pośredniczą
cych w tym procesie. 

Jako Konsultant Krajowy ds. Psychiatrii za
chęcam Państwa do dzielenia się ze mną 
swoimi doświadczeniami. Dołożę wszelkich 
starań, aby Państwa sugestie zostały przeka
zane właściwym jednostkom. Tym samym 
mogą nam Państwo pomóc w dalszym 
ulepszeniu systemu pomocy osobom cier
piącym na zaburzenia psychiczne. 

Heinrich Beuscher 
Rzecznik Landu Berlin ds. Psychiatrii 
































Rzecznik Landu Berlin ds. Psychiatrii 
Departament Senatu ds. Zdrowia i Spraw Socjalnych 
(Senatsverwaltung für Gesundheit und Soziales), 
Oranienstraße 106, 10969 Berlin 
Fax (030) 9028 2089 
E-Mail Psychiatrie.Beauftragter@sengs.berlin.de 
Web  www.berlin.de/lb/psychiatrie/ 
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Opieka, doradztwo, pomoc w nagłych przypadkach
 

Ambulatoryjne leczenie osób dorosłych 
Leczenie zaburzenia psychicznego jest 
świadczeniem, udzielanym w ramach usta
wowego ubezpieczenia zdrowotnego. 
Uprawnionymi do jego świadczenia są prak
tykujący lekarze specjaliści w dziedzinie 
neurologii, psychiatrii i psychoterapii, me
dycyny psychosomatycznej i psychoterapii 
oraz praktykujący lekarze i psycholodzy o 
specjalizacji psychoterapeuta, jak i lekarze 
rodzinni. 
Zrzeszenie Kassenärztliche Vereinigung Ber
lin dysponuje dwiema infoliniami - służb 
medycznych oraz psychoterapeutyczną, z 
których mogą skorzystać wszyscy pacjenci. 

Służby medyczne 
Pomoc w znalezieniu lekarza: 
Tel.: 030 / 31003-222 
Fax: 030 / 31003-50222 
E-Mail: gld@kvberlin.de 
Konsultacje telefoniczne 
Pon - Czw: 8:30-13:00 oraz 

14:30-16:00 
Pt: 8:30-13:00 

Infolinia psychoterapeutyczna 
Pomoc w znalezieniu psychoterapeuty: 
Tel.: 030 / 31 003-248 
Konsultacje telefoniczne 
Pon - Czw: 10:00-13:00 

Dla osób z zaburzeniami psychicznymi, któ
re nie mają możliwości regularnego korzy
stania z terapii w gabinecie lekarskim, przy 
każdym szpitalu psychiatrycznym oraz przy 
wszystkich szpitalach, posiadających spe

cjalistyczny oddział psychiatryczny, istnieją 
przychodnie przyszpitalne. Oferują one am
bulatoryjną opiekę prewencyjną oraz opie
kę nad rekonwalescentami leczenia szpital
nego oraz umożliwiają płynną kontynuację 
leczenia. 

Ambulatoryjne leczenie dzieci i mło
dzieży 
Różnorodne formy występowania i prze
biegu zaburzeń i chorób psychicznych u 
dzieci i młodzieży wymagają przeanalizo
wania czynników fizycznych, rozwojowych 
oraz społecznych. Intensywna współpraca 
aktywnie działających lekarzy specjalistów 
(np. psychiatrów dziecięcych i młodzieżo
wych oraz psychoterapeutów) oraz terapeu
tów (psychologów-terapeutów, psychote
rapeutów dziecięcych i młodzieżowych) z 
jednostkami pomocy dzieciom i młodzieży 
oraz szkołami jest najczęściej nieodzowna, 
by móc zagwarantować możliwie najlep
szy proces leczenia młodych ludzi oraz ich 
rodzin. 

W Berlinie nie zawsze w pobliżu miejsca za
mieszkania można znaleźć praktykujących 
lekarzy specjalistów w dziedzinie psychia
trii dzieci i młodzieży oraz psychoterapii i 
psychoterapeutów. Informacji na ten temat 
udziela Kassenärztliche Vereinigung Berlin 
pod numerem telefonu wymienionym w 
poprzedniej części broszury – „Ambulato
ryjne leczenie osób dorosłych“. Samodziel
ne wyszukiwanie lekarzy - zarówno dla 
osób dorosłych, jak i dla dzieci i młodzieży 
- możliwe jest na stronach internetowych 
Kassenärztliche Vereinigung Berlin (http:// 
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www.kvberlin.de), Berlińskiej Izby Lekar
skiej (http://www.aerztekammer-berlin.de) 
Berlińskiej Izby Psychoterapeutów (http:// 
www.psychotherapeutenkammer-berlin. 
de). 

Dla dzieci i młodzieży z zaburzeniami psy
chicznymi, które nie mają możliwości regu
larnego korzystania z terapii w gabinecie 
lekarskim, przy każdym specjalistycznym 
oddziale psychiatrii dzieci i młodzieży i psy
choterapii, istnieją przychodnie przyszpi
talne. Oferują one ambulatoryjną opiekę 
prewencyjną oraz opiekę nad rekonwale
scentami leczenia szpitalnego oraz umożli
wiają płynną kontynuację leczenia. 

Leczenie szpitalne osób dorosłych 
W przypadku wyjątkowo ciężkich zaburzeń 
lub nagłych przypadków, wobec osób cho
rych psychicznie lub uzależnionych stosuje 
się leczenie stacjonarne, tzn. w szpitalach 
na oddziałach psychiatrycznych i terapeu
tycznych. We wszystkich dzielnicach Berli
na istnieje co najmniej jeden taki oddział 
przyszpitalny lub szpital specjalistyczny. Nie 
ma długich okresów oczekiwania na wolne 
miejsce, szpitale są znajome, leczenie choro
by psychicznej odbywa się na tych samych 
warunkach co fizycznej. Szpital odpowiedni 
dla danej dzielnicy znajdziecie Państwo w 
niniejszej broszurze w części „Punkty kon
taktowe i adresy“. 

Szpitale zobowiązane są do przyjmowania 
osób wymagających leczenia. Obowiązek 
przyjmowania pacjentów dotyczy zarówno 
kobiet i mężczyzn (dorośli lub dzieci i mło























dzież) zamieszkujących daną dzielnicę, jak 
i osób, które przebywają tam czasowo lub 
akurat się tam znajdują. 

Aktualna liczba miejsc w berlińskich szpita
lach dla osób dorosłych chorych psychicznie 
wynosi 2 150. Decyzja o liczbie miejsc zosta
ła podjęta na podstawie określonych para
metrów prognoz psychiatrycznych i została 
zamieszczona w obowiązującym planie dla 
szpitali w Berlinie. 

Kliniki dzienne 
W skład każdego szpitala z opieką psychia
tryczną wchodzi co najmniej jedna klinika 
dzienna. W dni robocze oferuje ona możli
wość częściowo stacjonarnego leczenia dla 
tych pacjentów, którzy zakończyli pobyt 
stacjonarny lub w przypadku których nie 
jest on konieczny, a pomoc ambulatoryjna 
nie jest jeszcze wystarczająca. 
Wieczorami, nocami oraz w weekendy pa
cjenci żyją w znajomym środowisku. Uła
twia to po pierwsze wyjście ze szpitala, a 
po drugie często czyni pobyt stacjonarny 
zbędnym. 

Dzienne kliniki psychiatryczne dysponują 
obecnie ok. 650 miejscami. Decyzja o liczbie 
miejsc została podjęta na podstawie okre
ślonych parametrów prognoz psychiatrycz
nych i została zamieszczona w obowiązują
cym planie dla szpitali w Berlinie. 

Leczenie dzieci i młodzieży w szpitalach 
W przypadku wyjątkowo ciężkich zaburzeń 
lub nagłych przypadków, wobec dzieci i 
młodzieży chorych psychicznie lub uzależ
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nionych stosuje się leczenie w szpitalnych
oddziałach specjalistycznych psychiatrii
dzieci i młodzieży i psychoterapii. 

W Berlinie znajduje się sześć rejonów opie
ki w zakresie psychiatrii oraz psychoterapii
dzieci i młodzieży. Każdy z nich tworzą dwie 
sąsiadujące ze sobą dzielnice. Psychiatrycz
na opieka szpitalna nad dziećmi i młodzieżą 
zapewnia obecnie 165 miejsc stałego poby
tu oraz 135 miejsc w klinikach dziennych.
Dodatkowo każdy rejon dysponuje przy
chodnią przyszpitalną. 

Opieka stacjonarna służy przede wszyst
kim diagnozie i leczeniu jawnych chorób
psychicznych u dzieci i młodzieży. Ta forma
leczenia powinna być stosowana jedynie po 
wykorzystaniu wszystkich innych sposobów 
terapii. Leczenie w klinikach dziennych ma
tę zaletę dla dzieci i młodzieży, że nie od
dziela ich od środowiska rodzinnego i spo
łecznego. 

Szpital psychiatryczny dla skazanych 
Szczególną formą psychiatrii klinicznej jest
leczenie w szpitalu psychiatrycznym dla ska
zanych. Ta forma umieszczania w szpitalu z
nakazu sądowego nie należy do rejonowe
go systemu opieki psychiatrycznej. W skład
systemu szpitalnego Kraju Związkowego
Berlina wchodzą dwa ośrodki w dzielnicy
Reinickendorf (Karl-Bonhoeffer-Nervenkli
nik) i Pankow (Klinikum Buch). 
W przypadku popełnienia poważnego prze
stępstwa przez osoby dorosłe, które z powo
du schorzenia psychicznego lub z powodu
nadużywania środków odurzających uzna

 
 


 




 




 
 

 



 

 


 
 
 





 



ne zostały za częściowo, bądź też całkowicie 
niezdolne do poniesienia kary, sąd może za
decydować o umieszczeniu takiej osoby w 
szpitalu psychiatrycznym - w Berlinie w szpi
talu psychiatrycznym dla skazanych. Służyć 
ma to zarówno poprawie stanu zdrowia i 
bezpieczeństwa pacjentów, jak i zapobie
gać dalszym przestępstwom, chronić przed 
zagrożeniami, co jednocześnie ma wpływ 
na bezpieczeństwo ogółu. 
Więcej informacji na temat szpitali o za
ostrzonym rygorze znajduje się na stronie 
internetowej www.berlin.de/kmv/. Adres 
pocztowy: Krankenhaus des Maßregelvoll
zugs, Olbendorfer Weg 70, 13403 Berlin, Te
lefon: (030) 90198 - 50 (centrala). 
Dodatkowo w klinice psychiatrii sądowej 
młodzieży i dojrzewania Vivantes - Net
zwerk für Gesundheit GmbH, w miejscu 
dawnej kliniki Karl-Boenhoeffer-Nervenkli
nik, znajduje się obecnie 18 miejsc stałego 
pobytu dla młodzieży i nastolatków, w przy
padku których sąd dla nieletnich wydał na
kaz (tymczasowego) umieszczenia w szpita
lu psychiatrycznym lub klinice odwykowej 
(§ 7 Ustawy o sądownictwie dla nieletnich). 
Planowana jest rozbudowa jednostki do 24 
miejsc stałego pobytu. 

Służby socjalno-psychiatryczne 
Służby socjalno-psychiatryczne działają jako 
jednostki rejonowych punktów służby zdro
wia dla osób chorych psychicznie i znajdują 
się we wszystkich dzielnicach Berlina. Mając 
na uwadze potrzebę szybkiego dotarcia do 
nich, częściowo rozmieszczono je również w 
kilku punktach danej dzielnicy. 
Pracownicy służb socjalno-psychiatrycz
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nych (m.in. lekarze psychiatrzy i neurolo
dzy, pracownicy społeczni i psycholodzy) 
zapewniają osobom dorosłym chorym psy
chicznie, cierpiącym z powodu uzależnień 
lub upośledzonym umysłowo odpowiednią 
pomoc i wsparcie. 
Kto może liczyć na pomoc służb socjalno
psychiatrycznych? 

Osoby dorosłe 
• z  zaburzeniami psychicznymi (np. depresja, 

psychozy, lęki, zaburzenia obsesyjno-kom
pulsywne), 

• w sytuacjach kryzysowych, 
•  zagubione, starsze osoby, które nie radzą 

sobie bez pomocy innych, 
• osoby upośledzone umysłowo, 
• osob y uzależnione od alkoholu, narkoty

ków, leków lub z innymi uzależnieniami, 
• członko wie rodzin, sąsiedzi i znajomi osób 

psychicznie chorych, osób starszych, upo
śledzonych umysłowo lub uzależnionych. 

Udzielanie porad, pośredniczenie w znale
zieniu pomocy i interwencja w sytuacjach 
kryzysowych zapewniane są w poszczegól
nych instytucjach lub w formie wizyt domo
wych osobom bezpośrednio dotkniętym 
zaburzeniami, członkom ich rodzin i wszyst
kim innym osobom znajdującym się w ich 
środowisku społecznym w przypadku: 

• trudności na tury osobistej i materialnej, 
•  pośrednictwa w kwestii opieki świadczonej 

w domu, 
• wdrażaniu działań integracyjnych, 
• w yjaśnienia zagadnień w kwestii opieki 

prawnej, 




















• pośrednictwa w kwestii opieki ambulato 
ryjnej i stacjonarnej, 

• zagadnień związanych z możliwościami 
odbycia terapii oraz interwencji w sytu
acjach kryzysowych, wraz z umieszcze
niem w jednostce zgodnie z Ustawą o 
ochronie zdrowia psychicznego. 

Służby socjalno-psychiatryczne współpra
cują ściśle z innymi instytucjami wspierają
cymi udzielanie pomocy w rejonie oraz poza 
nim. Ich zadaniem jest również kierowanie 
do innych ośrodków pomocy ambulatoryj
nej i stacjonarnej. 
Pracownicy służb socjalno-psychiatrycz
nych są do Państwa dyspozycji od ponie
działku do piątku od godziny 8:00 do 16:00. 
W czwartek w większości dzielnic służby 
socjalno-psychiatryczne urzędują w godzi
nach popołudniowych do godziny 18.00. 
W tym czasie odpowiedzialne są one też za 
opiekę w nagłych zdarzeniach psychiatrycz
nych w danym rejonie. Głównym celem jest 
przy tym wykorzystanie wszystkich środków 
pomocy, aby zapobiec stosowaniu środków 
przymusu. W sytuacji zagrożenia własnego i 
zagrożenia dla społeczeństwa lekarz podej
muje decyzje zgodnie z Ustawą o ochronie 
zdrowia psychicznego. 

Służby psychiatryczne dla dzieci i 
młodzieży 
Służby psychiatryczne dla dzieci i młodzie
ży są poradniami przy oddziałach opieki 
zdrowotnej lub w poszczególnych przypad
kach przy wydziałach do spraw nieletnich w 
Urzędach Dzielnicowych. 
Oferują one rodzicom, 
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• kt órzy niepokoją się 	o psychiczny, umy
słowy, fizyczny i społeczny rozwój swoich 
dzieci 

• młodzież y, która ma trudności w relacjach 
z rodzicami, nauczycielami lub rówieśnika
mi, ma problemy z nauką lub narkotykami 

•  w rodzinach, w których występują proble
my wychowawcze lub które nie radzą so
bie z samodzielnym rozwiązaniem konflik
tów we wzajemnych relacjach. 

następujące świadczenia: 
•  diagnostykę i doradztwo medyczne i psy

chologiczne 
•  interwencję w sytuacjach kryzysowych 
•  udzielanie porad rodzicom i rodzinom 
•  rekomendowanie, 	pośredniczenie, wdra

żanie i specjalistyczne wsparcie w zakresie 
pomocy różnych jednostek finansujących 

•  udzielanie porad w zakresie wszystkich 
działań integracyjnych w ścisłej współpra
cy ze stowarzyszeniami pomocy dzieciom 
i młodzieży oraz szkołami 

•  zajęcie stanowiska w ekspertyzie wobec 
instytucji i urzędów 

• w spółpraca ze wszystkimi autorytetami w 
zakresie różnych dziedzin życia dzieci w 
porozumieniu z ich rodzicami. 

W przypadku problemów i trudności, takich 
jak 
• r ozwój fizyczny, umysłowy i społeczny (np. 

motoryka, postrzeganie, mowa, koncen
tracja, inteligencja i relacje) 

• r ozwój szkolny (np. dysleksja, niechęć do 
uczęszczania do szkoły, wagary, lęk przed 
egzaminami i porażką) 

• Z espół nadpobudliwości psychoruchowej 


























z deficytem uwagi (ADHD) 
• zabur zenia zachowań społecznych (np. 

agresja, kłamstwo, kradzież, izolacja spo
łeczna) 

• zaburzenia psychosomatyczne, np. zabu
rzenia jedzenia, moczenie) 

• zabur zenia emocjonalne (np. lęki, wycofa
nie, depresja, reaktywne zaburzenie przy
wiązania) 

• dolegliw ości psychosomatyczne (np. 
mdłości, bóle brzucha i głowy) 

• zaburzenia neurotyczne (np. zaburzenia 
obsesyjno-kompulsywne) 

• zaburzenia psychotyczne 
• przemoc, nadużycia, uzależnienia 
• zagadnienia  związane z wychowaniem (np. 

stawianie granic) 
• trudności  	wynikające z chęci uniezależ

nienia się i sytuacje kryzysowe wieku mło
dzieńczego 

• problemy z komunikacją i relacjami w ro
dzinie 

• obciążenia i sytuacje kryzysowe w rodzinie 
(np. separacja, rozwód, śmierć, chroniczne 
choroby) 

• problemy wynikające z pochodzenia kultu
rowego oraz problemy z integracją 

Rodzice, młodzież i rodziny mogą zwrócić 
się do służb psychiatrycznych dla dzieci i 
młodzieży. W szczególnych przypadkach 
możliwa jest obserwacja i doradztwo w pla
cówkach dziennej opieki nad dziećmi lub 
szkołach oraz wizyty domowe. 
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Berlińskie Centrum Interwencji 
Kryzysowej 
Berlińskie Centrum Interwencji Kryzysowej 
oferuje pomoc i wsparcie osobom znajdują
cym się w nagłym ciężkim stanie psychicz
nym i psychiatrycznych sytuacjach kryzyso
wych. Powody, dla których ludzie kontaktują 
się z Centrum Interwencji Kryzysowej mogą 
być bardzo różne: schorzenia psychiczne, 
skłonności samobójcze, przeżycia trauma
tyczne, depresja, lęki i napady paniki, upo
śledzenie umysłowe, rozstanie i strata, uza
leżnienia, konflikty rodzinne i konflikty w 
związkach oraz wiele innych. 

Wsparcie Berlińskiego Centrum Interwen
cji Kryzysowej skierowane jest również 
do osób żyjących w środowisku osoby 
dotkniętej chorobą: partnera, krewnych,
przyjaciół, kolegów czy sąsiadów. Osoby te 
często potrzebują informacji i porady lub ze 
względu na duże obciążenie same potrze
bują pomocy. 

Berlińskie Centrum Interwencji Kryzysowej 
udziela swojego wsparcia instytucjom zaj
mującym się profesjonalnym niesieniem 
pomocy oraz powszechnemu systemowi 
niesienia pomocy. Lekarze, terapeuci, i pra
cownicy instytucji socjalnych, ale też policja 
i straż pożarna mogą w każdej chwili sko
rzystać z usług Centrum Interwencji Kryzy
sowej, szczególnie w nagłych przypadkach. 
Berlińskie Centrum Interwencji Kryzysowej 
jest czynne przez 365 dni w roku i przez 24 
godziny na dobę. 

Na terenie całego miasta istnieje dziewięć 










 

 










punktów doradczych, czynnych codziennie 
w godzinach od 16:00 do 24:00 (adresy i 
numery telefonów znaleźć można w dalszej 
części tej broszury lub na stronie interneto
wej www.berliner-krisendienst.de). W tych 
godzinach osoby szukające pomocy otrzy
mają poradę przez telefon lub bezpośrednio 
w poradni. Nie jest konieczne wcześniejsze 
ustalanie terminu, pomoc udzielana jest 
nieodpłatnie, a na życzenie anonimowe. W 
sytuacjach szczególnie nagłych i trudnych 
pracownicy Berlińskiego Centrum Interwen
cji Kryzysowej udają się na miejsce zdarze
nia. Dzięki bieżącej współpracy z lekarzami 
specjalistami, możliwe jest ich szybkie we
zwanie. 

Dzięki swojej pozarejonowej działalności 
Berlińskie Centrum Interwencji Kryzysowej 
oferuje taką samą pomoc i wsparcie poza 
regularnymi godzinami dyżurowania, w 
godzinach nocnych i dziennych (w godz. 
od 0:00 do 16:00). Punkt konsultacyjny 
znajduje się w dzielnicy Mitte (Krausnickstr. 
12a, 10115 Berlin-Mitte). Osoby szukają
ce pomocy, wybierając każdy z numerów 
Berlińskiego Centrum Interwencji Kryzyso
wej, połączą się automatycznie z jednostką 
dyżurującą (automatyczne przekazywanie 
połączenia po godzinie 24:00). W dni robo
cze (od 8:00 do 16:00) udzielane są jedynie 
informacje oraz dokonywane jest przekazy
wanie połączeń. 

Punkty konsultacyjne i poradnie 
Punkty konsultacyjne i poradnie otwarte są 
dla wszystkich osób dotkniętych choroba
mi psychicznymi, członków ich rodzin oraz 
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osób zainteresowanych zagadnieniem. Za
kres oferowanej pomocy rozciąga się od na
wiązywania kontaktów po spędzanie wolne
go czasu, udział w spotkaniach grupowych 
i udzielanie porad w rozmowie indywidual
nej. Można tam znaleźć również propozycje 
specjalne i propozycje imprez, takie jak wy
jazdy grupowe, wycieczki, imprezy kultural
ne i sportowe, imprezy muzyczne oraz ciepłe 
posiłki, oferowane w wielu punktach konsul
tacyjnych i poradniach. Poza tym odbywają 
się tam również spotkania grup samopomo
cy, które wspierają się wzajemnie w proble
mach indywidualnych bez udziału personelu 
specjalistycznego. 
Zdarza się często, że różne instytucje udziela
jące pomocy, np. punkty konsultacyjne i po
radnie, ośrodki zarobkowania dodatkowego, 
ośrodki dzienne i inne, prowadzone są pod 
dachem centrum opieki dziennej. Zaletą tej 
formy jest zapewnienie osobom odwiedza
jącym indywidualnej i elastycznej pomocy w 
zależności od ich aktualnej sytuacji życiowej. 
Osoby odwiedzające punkty konsultacyjne 
i poradnie mogą np. skorzystać ze wsparcia 
ośrodka dziennego lub formy dodatkowego 
zarobkowania. I na odwrót, osoby odwiedza
jące ośrodki dzienne lub ośrodek zarobko
wania dodatkowego mają możliwość sko
rzystania z oferty punktów konsultacyjnych 
i poradni. 

Poradnie leczenia uzależnień od  
alkoholu i leków 
Kiedy spożywanie alkoholu i przyjmowanie 
leków staje się problemem, poradnie lecze
nia uzależnień od alkoholu i leków oferują 
profesjonalną pomoc osobom od nich uza




























leżnionym. Pomoc taka udzielana jest nie 
tylko osobom bezpośrednio dotkniętym 
problemem, ale i członkom ich rodzin, part
nerom, przyjaciołom i kolegom z pracy. 
Poradnie doradzają nie tylko w kwestii le
czenia uzależnień i opieki, ale i terapii ambu
latoryjnej (terapia indywidualna i grupowa). 
Pośredniczą one w leczeniu odwykowym i 
grupach samopomocy, udzielają pomocy 
w zagadnieniach socjalnych i dotyczących 
życia codziennego oraz informują o możli
wościach uzyskania porad w innych insty
tucjach, takich jak np. poradnia dla osób 
zadłużonych, poradnia wychowawcza i po
radnia rodzinna. Poradnie dla osób uzależ
nionych od alkoholu i leków znajdują się w 
każdej dzielnicy Berlina. Funkcjonują one 
częściowo jako poradnie zintegrowane, tzn. 
że brane są pod uwagę również oferty nie
formalnych konsultacji w kwestii uzależnień. 














| 12 | 



Mieszkanie i organizacja dnia
 

Pomoc w zakresie form mieszkania z opie
ką oraz ośrodków dziennych udzielana jest 
przy współudziale dzielnicowych „Psychia
trycznych gremium zarządzania”. W ramach 
tych gremiów określa się aktualne zapo
trzebowanie na pomoc i składa propozycje 
działań, odpowiednio do potrzeb. Może to 
być na przykład opieka terapeutyczna we 
wspólnocie mieszkaniowej, opieka indy
widualna we własnym mieszkaniu, opieka 
dzienna, ale także szczególnie intensywna 
opieka w przejściowym domu pomocy. Do 
dyspozycji jest szeroki wachlarz pomocy in
dywidualnej. Zależnie od możliwości brane 
pod uwagę są indywidualne potrzeby w za
kresie opieki, np. wspólnota mieszkaniowa 
koedukacyjna lub jedynie dla mężczyzna 
lub kobiet. 
W ramach Psychiatrycznego gremium za
rządzania udzielają się z reguły jednostka 
świadcząca usługi, jednostka finansująca 
(zarządzanie indywidualnym przypadkiem),  
stacjonarny oddział szpitalny, służby socjal
no-psychiatryczne, koordynator psychiatrii, 
pozostałe służby opieki psychiatrycznej (np. 
opiekuńcze), jak również same osoby szuka
jące pomocy, jeżeli sobie tego zażyczą. 
Decyzję o przyznaniu świadczeń podejmuje 
jednostka finansująca danego Urzędu Dziel
nicowego (zarządzanie indywidualnym
przypadkiem). 
Szczegółowe informacje o aktualnych ofer
tach oraz procedurach w danej dzielnicy 
dostępne są u koordynatora psychiatrii, w 
służbach socjalno-psychiatrycznych bądź 
jednostce zarządzania indywidualnym przy
padkiem danego Urzędu Dzielnicowego. 




















 





Formy mieszkania z opieką 
Mieszkanie z opieką oferuje osobom cho
rym psychicznie i uzależnionym pomoc w 
pokonywaniu codziennych problemów, 
organizacji dnia, nawiązywaniu kontaktów 
i poszukiwaniu zajęć, pracy i edukacji. Za
równo obranie celu i form działania, jak rów
nież zakres określonych świadczeń zależne 
są od indywidualnych potrzeb osoby obję
tej opieką. Opieką może być objęte własne 
mieszkanie lub wspólnota mieszkaniowa. 
Ponadto istnieje możliwość opieki w do
mach pomocy społecznej lub przejściowych 
domach pomocy społecznej, jednak nie w 
każdej dzielnicy Berlina. 

Obok form mieszkania z opieką, umiejsco
wionych w każdej z 12 dzielnic Berlina w 
ramach rejonowej opieki obowiązkowej, 
w Berlinie istnieje oferta pozarejonowa. 
Są to np. mieszkania z opieką dla chorych 
psychicznie homoseksualistów, chorych 
psychicznie młodych dorosłych ze skłon
nościami samobójczymi, osób chorych psy
chicznie uzależnionych od narkotyków oraz 
uzależnionych kobiet. 

Dnia 1 lipca 2010 w życie weszła Ustawa o 
samostanowieniu i partycypacji oraz ochro
nie człowieka w ramach wspólnotowego 
mieszkania (Wohnteilhabegesetz – WTG). 
W tej ustawie uzupełniającej ustawę fede
ralną, obok instytucji stacjonarnych, po raz 
pierwszy umieszono wspólnoty mieszka
niowe dla osób wymagających opieki i upo
śledzonych, które korzystają ze świadczeń 
opiekuńczych. Wspólnoty te mogą w razie 
potrzeby podlegać kontroli, w celu zapew
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nienia niezbędnej ochrony dla mieszkań
ców. Informacje na temat wybranych aspek
tów nowej ustawy oraz związanych z nią 
rozporządzeń znajdują się na stronie inter
netowej http://www.berlin.de/sen/soziales/ 
berliner-sozialrecht/sonstige/index.html. 

Ośrodki dzienne 
W ośrodkach dziennych w ciągu dnia spra
wowana jest opieka nad osobami psychicz
nie chorymi i uzależnionymi poza własnym 
miejscem zamieszkania. Tak jak w przypad
ku opieki w mieszkaniach z opieką, również 
tutaj proponowana jest pomoc w organiza
cji dnia, nawiązywaniu kontaktów, poszu














kiwaniu zajęć, pracy i edukacji. Dodatkowo 
skorzystać można z zajęć grupowych, pro
wadzonych przez instruktora i innych pro
pozycji. 

W życiu każdego człowieka praca ma cen
tralne znaczenie. Dotyczy to również osób 
z ciężkimi schorzeniami psychicznymi. Na
wet gdy z powodu schorzenia psychicznego 
chory objęty jest opieką, pozostaje pytanie 
co z zajęciami dodatkowymi - jedynie nie
wiele osób może, chce i powinno „być obję
tych całodniowym leczeniem i opieką”. 











Praca, zajęcia i kształcenie
 

Pod pojęciem pracy rozumie się nie tylko 
zatrudnienie na regularnym rynku pracy, ale 
różne inne możliwości zajęć praktycznych. 
Są to np. prace nieodpłatne, warsztaty zaję
ciowe, terapia pracy i terapia zajęciowa, go
dzinowe zajęcia w ramach zarobkowania do
datkowego, zajęcia w warsztatach dla osób 
niepełnosprawnych, udział w zajęciach ofe
rowanych przez Urząd Pracy, szkoła i eduka
cja, zatrudnienie w firmie integracyjnej itd. 
Szczególnie dla kręgu osób cierpiących na 
schorzenia psychiczne przygotowano prze
wodnik branżowy „Przedsięwzięcia socjalne 
w Berlinie”, w którym opisane są możliwości 
zajęć z zakresu rehabilitacji, integracji i za
robkowania dodatkowego. Szczegółowe in

formacje znaleźć można na stronie interne
towej www.soziale-unternehmen-berlin.de. 

Dodatkowo istnieje możliwość podjęcia 
kształcenia zawodowego, które dostosowa
ne jest do potrzeb niepełnosprawnych psy
chicznie młodych dorosłych. Nauka odbywa 
się w ramach warsztatów zawodowych (w 
Berlinie w BBK-RKI: www.drk-berlin.de/rkin
stitut/index.htm). Odpowiedzi na pytania 
dotyczące wsparcia i rejestracji udzieli Pań
stwu właściwa Agencja Pracy. 

Zarobkowanie dodatkowe 
Jedną z możliwości zajęć proponowanych 
w rejonowej opiece psychiatrycznej jest 

| 14 | 

www.drk-berlin.de/rkin
http:www.soziale-unternehmen-berlin.de
http://www.berlin.de/sen/soziales
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zarobkowanie dodatkowe, które w Berlinie 
finansowane jest częściowo ze środków pu
blicznych. Zarobkowanie dodatkowe daje 
możliwość zatrudnienia i pracy na niższym 
szczeblu szczególnie osób przewlekle cho
rych na schorzenia psychiczne, nawet w 
przypadku, gdy nie są one zdolne do pracy 
w rozumieniu Kodeksu społecznego II. Ko
rzystając z tej formy, po ustaleniu dogodnie 
dobranego czasu pracy, osoby te mają przy 
tym możliwość sprawdzenia się na różnych 
płaszczyznach działalności. Oferty zarob
kowania dodatkowego biorą pod uwagę 
zakres możliwości działań osób przewlekle 
chorych na schorzenia psychiczne i przysto
sowane są do ich potrzeb. Wypłacana jest 
nieznaczna rekompensata za poniesione 
nakłady. 

Warsztaty dla osób niepełnosprawnych 
Oferta zajęć w warsztatach dla osób niepeł
nosprawnych skierowana jest do tych osób 
niepełnosprawnych, które nie mogą, jeszcze 
nie mogą lub jeszcze ponownie nie mogą 
być zatrudnione na powszechnym rynku 
pracy, ale w pewnym stopniu są w stanie 
świadczyć określoną pracę, tym samym 
spełniając wymogi przyjęcia. Warsztaty dla 
osób niepełnosprawnych mają obowiązek 
przyjęcia wszystkich osób niepełnospraw
nych niezależnie od rodzaju i stopnia nie
pełnosprawności. Po przeprowadzeniu po
stępowania wstępnego, w którym sprawdza 
się, czy warsztaty dla osób niepełnospraw
nych są dla danej osoby odpowiednią in
stytucją, w dziale kształcenia zawodowego 
warsztatów uzyskuje się z reguły dwuletnie 
wsparcie mające na celu zwiększenie udzia






















łu w życiu zawodowym. Osobom niepeł
nosprawnym, którym po zakończeniu tych 
działań nie można będzie znaleźć odpo
wiedniego zatrudnienia na powszechnym 
rynku pracy lub szkolenia oświatowego i 
kwalifikacyjnego, warsztatowe oddziały 
pracy proponują szeroki wachlarz miejsc 
pracy, w miarę możliwości uwzględniając 
jednocześnie różny zakres sprawności, moż
liwości rozwojowych, jak również ich uzdol
nienia i upodobania. W skład oferty w zakre
sie miejsc kształcenia zawodowego i miejsc 
pracy wchodzą również miejsca oferowane 
na zasadzie outsourcingu na regularnym 
rynku pracy. Oferta 17 warsztatów w kraju 
związkowym Berlinie obejmuje obecnie w 
licznych ośrodkach zakładowych na terenie 
całego Berlina ponad 8 000 miejsc warszta
towych. Obok czterech jednostek finansują
cych warsztaty, które szczególnie specjalizu
ją się we wspieraniu osób z upośledzeniem 
psychicznym, osoby z upośledzeniami 
psychicznymi przyjmowane będą również 
przez inne organy finansujące. 
Informacji o integracji zawodowej w warsz
tatach dla osób niepełnosprawnych udzie
lają organy finansujące rehabilitację, w 
szczególności np. organy finansujące po
moc socjalną (Urzędy Dzielnicowe), Federal
na Agencja Pracy (Agencje Pracy) i organy 
ubezpieczeniowe. Informacji udzielają oczy
wiście również organy finansujące warsztaty. 
Na stronie internetowej zrzeszenia Krajowa 
Współpraca Warsztatów dla Osób Niepeł
nosprawnych w Berlinie (Landesarbeitsge
meinschaft der Werkstätten für behinderte 
Menschen in Berlin e.V.) www.wfbm-berlin. 
de dostępne są odpowiednie linki. Informa
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Praca, zajęcia i kształcenie
 

cji udziela również Departament Senatu ds.  
Zdrowia i Spraw Socjalnych na stronie inter
netowej www.berlin.de/sen/soziales/behin
derung/erwerbsleben/index.html. 

Projekty integracyjne 
Projekty integracyjne oferują miejsca pracy 
osobom niepełnosprawnym, których inte
gracja na powszechnym rynku pracy utrud
niona jest ze względu na rodzaj i stopień ich 
niepełnosprawności. Należą do nich szcze
gólnie osoby z upośledzeniem umysłowym 
i psychicznym lub ciężkim upośledzeniem 
fizycznym, zmysłów i upośledzeniami zło
żonymi. Projekty obejmują również byłych 
uczestników warsztatów dla osób niepełno
sprawnych i uczniów szkół specjalnych. 

W odróżnieniu do innych przedsięwzięć 
prowadzonych na powszechnym rynku pra
cy, projekty integracyjne proponują swoim 
ciężko upośledzonym współpracownikom 
opiekę podczas pracy prowadzoną przez 
wyspecjalizowany personel socjalno-peda
gogiczny. Przedsiębiorcze działania mają na 
celu nie tylko osiąganie zysków. Celem nad
rzędnym jest tu zapewnienie zatrudnienia 
osobom ciężko upośledzonym i wspieranie 
integracji zawodowej i społecznej. 



















W kraju związkowym Berlinie istnieje 25 
projektów integracyjnych, w których pra
cuje ok. 500 osób, z których 250 osób upo
śledzonych udziela się czynnie w zakresie 
usług ogrodniczych, sprzątania budynków, 
prac malarskich, gastronomii, pracach pie
karniczych i organizacji przyjęć. Adresy jed
nostek prowadzących projekty integracyjne 
znajdą Państwo na stronie internetowej 
www.soziale-unternehmen.de. Szczegóło
wych informacji udziela Urząd Integracyj
ny w Berlinie pod numerem telefonu (030) 
9012 – 7162. 
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Reprezentowanie interesów własnych i 

przyjmowanie zażaleń 

Stowarzyszenia osób dotkniętych 
chorobą 
Jednostkami reprezentującymi interesy
własne osób psychicznie chorych są stowa
rzyszenia osób dotkniętych chorobami psy
chicznymi. Bliższych informacji udziela Fede
ralne Stowarzyszenie Osób Doświadczonych  
Psychicznie (Bundesverband Psychiatrie-Er
fahrener e.V.) na stronie internetowej www. 
bpe-online.de lub pod numerem telefonu  
(0234) 6870 5552 (dyżury w poniedziałki i  
czwartki w godzinach od 10:00 do 13:00). 
Organizacją krajową stowarzyszenia jest Ber
lińska Organizacja Osób Doświadczonych  
Psychicznie (Berliner Organisation Psychia
trie-Erfahrener und Psychiatrie-Betroffener  
(BOP&P) e.V.). Celem związku jest stworzenie  
grup samopomocy, wymiana informacji i  
doświadczeń, prace publiczne i reprezen
towanie Berlińskiego Stowarzyszenia Osób  
Doświadczonych Psychicznie (Berliner Psy
chiatrie-Erfahrener) na wszystkich płaszczy
znach poprzez delegowanie swoich przed
stawicieli. 

Kontakt: 
Berliner Organisation Psychiatrie-
Erfahrener und Psychiatrie-
Betroffener (BOP&P) e.V., 
Belziger Str. 1, 10823 Berlin, 

E-Mail  boppev@web.de, 

Strona www  www.bpe-online.de/bopp.
 
htm 


Wspieranie członków rodziny 
Choroba psychiczna jednego z członków 
rodziny jest często dużym wyzwaniem dla 
pozostałych. Informacje, porady i wsparcie 

 
















znaleźć można np. w Stowarzyszeniu Człon
ków Rodzin Osób Psychicznie Chorych (An
gehörige psychisch Kranker Landesverband 
Berlin e.V.). 

Kontakt: 
Geschäftsstelle ApK e. V. 
Berlin-Wilmersdorf, 
Mannheimer Str. 32, 10713 Berlin, 
Telefon 030 863 957 01 oder 
E-Mail info@apk-berlin.de, 
Strona www www.apk-berlin.de 

Godziny otwarcia: 
pon i wt 10:00 - 18:00 
śr i czw 10:00 - 14:00 i 
pt 10:00 - 13:00 

Samopomoc 
Samopomoc jest nieodłączną częścią skła
dową wzajemnego przekazywania informa
cji i wspierania się osób dotkniętych choro
bą, z której działalności w berlińskiej służbie 
zdrowia i systemie socjalnym nie można 
już zrezygnować. Wiele grup samopomocy 
spotyka się np. w punktach konsultacyjnych 
i poradniach dla osób psychicznie chorych, 
poradniach odwykowych lub punktach 
konsultacyjnych w zakresie samopomocy, 
znajdujących się na każdej dzielnicy. 

Jeśli poszukują Państwo grupy samopomocy 
specjalizującej się w zagadnieniach Państwa 
choroby lub sami chcą założyć taką grupę, 
prosimy zgłaszać się do tych instytucji. 

Adresy punktów konsultacyjnych i poradni 
dla osób psychicznie chorych oraz poradni 
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Reprezentowanie interesów własnych i 

przyjmowanie zażaleń 

odwykowych znajdą Państwo w niniejszej 
broszurze, w części „Punkty kontaktowe i 
adresy”. Na stronie internetowej www.sekis. 
de znajdują się adresy punktów konsulta
cyjnych w zakresie samopomocy w pobliżu 
Państwa miejsca zamieszkania. 

Biura skarg i zażaleń 
Oferta dotycząca składania skarg i zażaleń 
skierowana jest do obywateli, którzy cierpią 
na zaburzenia psychiczne i doświadczają 
krzywdy oraz członków ich rodzin. Biura 
skarg i zażaleń przyjmują sugestie i skargi 
dotyczące leczenia/terapii prowadzonej 
przez lekarzy lub innej ambulatoryjnej for-
my oraz psychologicznej opieki pozaklinicz
nej. Doradzają i wspierają wnoszących skargi 
i zażalenia w kwestii skorzystania ze swoich 
praw (nie udzielają porad prawnych!). Jako 
instytucje niezależne biura współpracują z 
instytucjami opieki psychiatrycznej i psy
chologicznej i w interesie wszystkich dążą 
do znalezienia rozwiązania ugodowego. 
W Berlinie istnieje wiele dzielnicowych biur 
skarg i zażaleń, np. w Lichtenberg, Reinic
kendorf, Spandau i Tempelhof-Schöneberg. 

Ponadto Biuro Zażaleń i Informacji ds. Psy
chiatrii w Berlinie (Beschwerde- und In
formationsstelle Psychiatrie in Berlin (BIP) 
funkcjonuje jako niezależna jednostka ob
sługująca cały Berlin. We współpracy z inny
mi biurami przyjmuje skargi i zażalenia osób 
dotkniętych chorobą, członków ich rodzin i 
współpracowników oraz prezentuje szeroką 
ofertę innych świadczeń, jak np. konsultacje 
w różnych językach. 















Kontakt: 
BIP – Beschwerde- und Informationsstelle 
Psychiatrie 
Grunewaldstraße 82, 10823 Berlin 
Fon  (030) 789 500 360 
Fax  (030) 789 500 363 
E-Mail info@psychiatrie-beschwerde. 

de 
Strona www www.psychiatrie-beschwerde. 

de 
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Planowanie, kooperacja, tworzenie sieci
 

Krajowe Psychiatryczne Kolegium 
Doradcze 
Senator ds. Służby Zdrowia powołuje z krę
gu fachowców Krajowe Psychiatryczne Ko
legium Doradcze, którego zadaniem jest do
radzanie mu we wszystkich zagadnieniach 
dotyczących zapewnienia odpowiedniej 
opieki osobom psychicznie chorym. Podsta
wy prawne do powoływania i działalności 
Krajowego Psychiatrycznego Kolegium Do
radczego w Berlinie regulowane są w Berliń
skiej Ustawie dot. zdrowia psychicznego. 

Dzielnicowe Psychiatryczne Kolegia 
Doradcze 
Analogicznie do Krajowego Psychiatrycz
nego Kolegium Doradczego w poszczegól
nych dzielnicach powoływane jest również 
Psychiatryczne Kolegium Doradcze, skła
dające się z kręgu fachowców. Zajmuje się 
ono doradztwem Dzielnicowej Radzie Mia
sta oraz Wydziałowi ds. Zdrowia w zakresie 
zapewnienia odpowiedniej opieki dla osób 
psychicznie chorych. Podstawy prawne do 
powołania i działalności Psychiatrycznego 
Kolegium reguluje Berlińska Ustawa o Po
wszechnej Służbie Zdrowia. 

Koordynacja ds. psychiatrii 
Wraz ze wzrostem odpowiedzialności Urzę
dów Dzielnicowych, dotyczącej udostęp
nienia niezbędnych środków osobom psy
chicznie chorym, wzrosło zapotrzebowanie 
na stworzenie jednostek koordynujących i 
kierujących dzielnicowym systemem niesie
nia pomocy. Koordynatorom ds. psychiatrii, 
działającym we wszystkich Urzędach Dziel
nicowych Berlina, przypada tu kluczowa 

rola. W zakres ich obowiązków wchodzi pla
nowanie, kierowanie i koordynacja komu
nalno-psychiatrycznych działań z zakresu 
opieki w ścisłej współpracy z jednostkami 
oferującymi opiekę osobom potrzebującym. 
Jednocześnie stanowią one punkty kontak
towe dla osób dotkniętych chorobą, człon
ków ich rodzin i współpracowników służb i 
instytucji w zagadnieniach dotyczących le
czenia psychiatrycznego, opieki i pielęgna
cji. Stałym zadaniem jednostki koordynacji 
ds. psychiatrii jest zapewnienie wysokiej ja
kości w dalszym rozwoju i dostosowywanie 
systemu opieki psychiatrycznej do nowych 
form leczenia i opieki oraz tworzenie ramo
wych uwarunkowań prawnych. 

Koordynacja ds. uzależnień i narkomanii 
Obok koordynacji ds. psychiatrii we wszyst
kich dzielnicach Berlina działają jednostki 
ds. koordynacji uzależnień i narkomanii 
bądź pełnomocnik ds. uzależnień. Zakres 
zadań i obowiązków jest zróżnicowany w 
poszczególnych dzielnicach. Koordynatorzy 
ds. udzielania pomocy w uzależnieniach zaj
mują się przede wszystkim zagadnieniami 
dotyczącymi określania zapotrzebowania 
na działania, rozwoju i koordynacji ofert w 
systemie pomocy osobom uzależnionym 
ewentualnie fachowym doradztwem i prze
kazywaniem informacji specjalistom, a w 
wyjątkowych przypadkach osobom uza
leżnionym. Jednostki te stanowią punkty 
kontaktowe dla wszystkich służb i instytucji 
danej dzielnicy, zajmujących się problema
tyką narkomanii i uzależnień i wymienione 
są w niniejszej broszurze w części „Punkty 
kontaktowe i adresy”. 
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Psychosocjalne grupy robocze 
W psychosocjalnych grupach roboczych 
spotykają się: psychiatryczny personel spe
cjalistyczny z różnych instytucji, urzędów, 
zrzeszeń oraz osoby dotknięte schorzeniem 
i członkowie ich rodzin zamieszkujący daną 
dzielnicę, aby wymienić się doświadczenia
mi dotyczącymi opieki dzielnicowej. Psy
chosocjalne grupy robocze przyczyniają się 
do współpracy wszystkich uczestniczących 
w sprawowaniu opieki zdrowotnej nad oso
bami psychicznie chorymi i wspomagane są 
przez właściwe urzędy w wypełnieniu obo
wiązków wobec dzielnicowej opieki psy
chiatrycznej. 

Zrzeszenia 
W związku ze wzrostem wymogów dotyczą
cych jakości sprawowanej opieki w niektó
rych dzielnicach powstały w ostatnich la-
tach zrzeszenia psychiatryczne. W ich skład 
wchodzą jednostki świadczące usługi i in
stytucje danego rejonu / dzielnicy, których 
celem jest udoskonalenie opieki sprawo
wanej nad osobami psychicznie chorymi i / 
lub uzależnionymi, poprzez skuteczniejsze 
wprowadzanie i realizację istniejącej oferty. 
Wiążąca współpraca instytucji w zakresie 
udzielania pomocy umożliwia np. łatwiejsze 
przejście z leczenia szpitalnego w leczenie 
ambulatoryjne (lekarze domowi). Dzięki ta
kiej kooperacji często łatwiej zapewnić kon
tynuowanie leczenia, pielęgnacji i opieki. W 
ten sposób uniknąć można powtarzających 
się pobytów w klinikach lub przedwczesne
go przyjęcia do domów opieki. Działając w 
zrzeszeniach szybciej można rozpoznać i 
usunąć deficyty i niedociągnięcia w funk

























cjonowaniu opieki zdrowotnej. Wspólne do
skonalenie i dokształcanie się zapewnia wy
soką jakość wspólnie wykonywanej pracy. W 
Berlinie istnieją następujące formy zrzeszeń: 
· Zrzeszenie komunalno-psychiatryczne 
· Zrzeszenia geriatryczno-psychiatryczne i 
geronto-psychiatryczne 

· Zrzeszenia ds. uzależnień i ds. narkomanii 

W zrzeszeniu komunalno-psychiatrycznym 
pod pieczą Urzędu Dzielnicowego połączyły 
się ze sobą jednostki finansujące działalność 
instytucji i służb zajmujących się opieką psy
chiatryczną, jednostki finansujące świadcze
nia, osoby dotknięte chorobą i członkowie 
ich rodzin, po to, aby stworzyć i rozwijać 
powiązaną, psychiatryczno-komunalną sieć 
niesienia pomocy koncentrującą się na po
trzebach jednostki. Ta forma zrzeszenia zo
stała po raz pierwszy założona i sprawdzona 
w dzielnicy Reinickendorf. 
Zrzeszenia geriatryczno-psychiatryczne i 
geronto-psychiatryczne są połączeniem 
instytucji pomocy osobom starszym i psy
chiatrii jednego rejonu. Ich zadaniem jest 
umożliwienie osobom starszym, cierpiącym 
na zaburzenia fizycznie i psychicznie, opiekę 
odpowiadającą ich indywidualnym potrze
bom. Zrzeszenia te znajdują się we wszyst
kich dzielnicach W zrzeszeniu ds. uzależnień 
współpracują ze sobą jednostki finansujące 
i instytucje danej dzielnicy, które działają 
w zakresie prewencji uzależnień i pomocy 
osobom uzależnionym. Jego celem jest za
bezpieczenie lub poprawienie jakości życia 
osób zagrożonych nałogami i cierpiących z 
powodu uzależnień. Zrzeszenia te nie istnie
ją jeszcze we wszystkich dzielnicach. 
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Punkty styczne z innymi systemami opieki
 

Jednostka pomocy dla dzieci i 
młodzieży 
Pomoc dzieciom i młodzieży obejmuje 
szereg powstałych w przeciągu wielu lat 
zadań i instytucji, które towarzyszą rodzi
nom i szkołom w procesie wychowawczym 
i edukacyjnym w dorastaniu młodych ludzi, 
wspierają je (np. poprzez ofertę zajęć w cza
sie wolnym, zajęć edukacyjnych i doradz
twa) i udzielają pomocy (np. w sytuacjach 
obciążenia, nagłych i kryzysowych). W ra
mach pomocy młodzieży działaniami obję
te są również dzieci i dlatego też jednostki 
zobowiązane są do interwencji w przypad
ku zagrożenia dzieci i młodzieży w trudnej 
sytuacji życiowej i gdy istnieje ryzyko ponie
sienia szkody (Kinderschutz: www.berlin.de/ 
kinderschutz). Misja jednostki pomocy dla 
dzieci i młodzieży opisana jest w Kodeksie 
społecznym VIII (Ustawa o pomocy dla dzie
ci i młodzieży). 

Grupy docelowe to: 
• dzieci poniżej 14 roku życia, 
• młodzież w wieku 14 – 18 lat 
• młodzi dorośli pomiędzy 18 a 27 rokiem 

życia. 

Współpraca pomiędzy psychiatrią i psycho
terapią dzieci i młodzieży oraz jednostką po
mocy dla dzieci i młodzieży konieczna jest 
szczególnie wtedy, gdy problemy młodych 
ludzi prowadzą do takiego stopnia choroby, 
który wymaga leczenia u lekarza specjalisty. 
Dotyczy to również przypadków, gdy pod
czas leczenia w klinice psychiatrycznej dla 
dzieci i młodzieży powstaje potrzeba wspar
cia socjalno-pedagogicznego. Kolejnym, 

często zaangażowanym partnerem jest tu
taj również szkoła. W ramach indywidualne
go programu pomocy urząd ds. młodzieży 
danej dzielnicy decyduje wraz z osobami 
dotkniętymi problemem, co będzie najlep
sze dla dzieci i młodzieży w danej sytuacji. 
Informacje na temat ofert jednostki pomocy 
dla dzieci i młodzieży oraz w zakresie eduka
cji znajdą Państwo na stronie internetowej 
www.berlin.de/sen/bwf/. 

Osoby starsze wymagające opieki stałej 
Osobom starszym cierpiącym na schorze
nia psychiczne udostępnione są w zasadzie 
wszystkie formy psychiatrycznej opieki 
zdrowotnej w danej dzielnicy. U osób wy
magających szczególnej opieki stałej, które 
mają prawo do świadczeń regulowanych 
w Ustawie w sprawie ubezpieczenia w ra
zie niesamodzielności, należy każdorazowo 
sprawdzić, który z systemów opieki zdro
wotnej najlepiej sprosta indywidualnym po
trzebom danej osoby. 

Instytucje należące do sytemu niesienia 
pomocy osobom starszym mogą udzielać 
świadczeń z zakresu stałej opieki ambu
latoryjnej (służby opiekuńcze, opieka w 
mieszkaniu), częściowo stacjonarnej (opie
ka dzienna, opieka na czas określony) lub 
stacjonarnej (domy opieki). Ponadto, z 
wprowadzeniem w roku 2002 Ustawy uzu
pełniającej świadczenia opiekuńcze dla 
osób wymagających opieki, które nie są 
samodzielne w życiu codziennym – oso
by chore na demencję, psychicznie chore i 
upośledzone umysłowo – udostępniono do
datkowe świadczenia z zakresu doradztwa i 
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opieki, udzielane szczególnie przez jednost
ki zajmujące się opieką ambulatoryjną lub 
niskopułapowymi propozycjami opieki. 
Nowo powstałe punkty opieki to bezpłatne 
poradnie ds. opieki dla osób potrzebujących 
pomocy, osób zagrożonych niesamodziel
nością, osób z upośledzeniem oraz człon
ków ich rodzin. Udzielają one informacji na 
temat świadczeń wynikających z ubezpie
czenia pielęgnacyjnego i zdrowotnego oraz 
wyboru i korzystania z pomocy federalnych 
i krajowych świadczeń socjalnych i ofert 
wsparcia. Punkty opieki w Berlinie znajdą 
Państwo na: www.pflegestuetzpunkteber
lin.de. Więcej informacji na ten temat znaj
duje się na stronie internetowej www.berlin. 
de/pflege lub w Kasie Opieki. To szerokie 
spektrum ofert dotyczących doradztwa i 
opieki proponowanej przez instytucje po
mocy osobom starszym i psychiatrię jest w 
sytuacjach kryzysowych również do dyspo
zycji osób dotkniętych chorobą i członków 
ich rodzin. 

W celu optymalnego dostosowania ofero
wanej pomocy do indywidualnych potrzeb 
jednostki, w każdej dzielnicy powstały zrze
szenia geriatryczno-psychologiczne i geron
to-psychiatryczne, których zadaniem jest 
pomoc osobom psychicznie upośledzonym 
wymagającym stałej opieki i członkom ich 
rodzin. Głównym celem tej wiążącej współ
pracy jest zapobieganie powtarzającym 
się pobytom w klinikach lub zbyt wczesne 
przyjmowanie osób dotkniętych chorobą 
do domów opieki. Informacje dotyczące 
propozycji dla osób ze schorzeniami ge
ronto-psychiatrycznymi otrzymają Państwo 
























u koordynatorów ds. psychiatrii i w oddzia
łach ds. socjalnych specjalizujących się w 
jednostkach pomocy osobom starszym każ
dego Urzędu Dzielnicowego. 

W Departamencie Senatu ds. Zdrowia i 
Spraw Socjalnych otrzymają Państwo infor
macje dotyczące systemów opieki dla osób 
starszych i wymagających stałej opieki. Nu
mer centrali: (030) 9028-0. Więcej informa
cji znajdą Państwo na stronie internetowej 
www.berlin.de/sen/ias. 

Pomoc dla kobiet, które doświadczyły 
przemocy 
Jednym z największych zagrożeń dla 
zdrowia kobiety jest doświadczona prze
moc. Badania uniwersytetu w Osnabrück 
mówią, że 22% wszystkich kobiet - czyli co 
5 kobieta - korzystających z pomocy służby 
zdrowia, doświadczyło przemocy na tle 
seksualnym, która ma poważny wpływ na 
ich zdrowie. Badania potwierdzają, że do
świadczenie przemocy może w ogromnym 
stopniu odbijać się na zdrowiu psychicz
nym kobiet. 
W zależności od priorytetowej potrzeby 
wsparcia, do dyspozycji kobiet dotkniętych 
przemocą są różne ośrodki przeciwdziałają
ce przemocy (w szczególności azyle i formy 
mieszkaniowe) lub pomoc psychiatryczna. 
Adresy lub numery telefonów i więcej in
formacji na temat ośrodków przeciwdziała
jącym przemocy znaleźć można na stronie 
internetowej Departamentu Senatu ds. 
Pracy, Integracji i Kobiet (http://www.berlin. 
de/sen/frauen/gewalt/index.html). Dane 
pierwszych punktów kontaktowych znajdą 
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Punkty styczne z innymi systemami opieki
 

Państwo również w niniejszej broszurze 
w rubryce „Numery kryzysowe i telefony 
alarmowe dla dorosłych”. 

Jednostki pomocy w uzależnieniach i 
narkomanii 
Udzielanie pomocy osobom uzależnionym 
i narkomanom obejmuje szerokie spektrum 
działań. Propozycje pracy na niskim szcze
blu dają możliwości uzyskania pomocy w 
przeżyciu bez stawiania dodatkowych wa
runków. Oprócz udzielania bezpośredniej 
opieki służą one temu, aby motywować 
te osoby do zrobienia pierwszego kroku 
w kierunku leczenia. Są to np. prace przy 
robotach drogowych. Poradnie udzielają 
informacji, doradzają, towarzyszą osobom 
uzależnionym i są pomocne w nawiązywa
niu daleko idących kontaktów. Ambulato
ryjne i stacjonarne instytucje terapeutyczne 
proponują długookresowe terapie odwyko
we. Oferta dla osób przyjmujących środki 
zastępcze i dalsza opieka po ukończonej 
terapii, taka jak formy mieszkania z opieką 
oraz oferta dokształcania i zajęć uzupełniają 
spektrum udzielanej pomocy. 

Nadrzędnym celem jest, aby każda osoba 
dotknięta chorobą, która chce przeciw
działać uzależnieniu otrzymała potrzebną 
pomoc. Adresy znajdą Państwo np. w bro
szurze „Uzależnienie, narkotyki, porady i 
pomoc”  Departamentu Senatu ds. Zdrowia 
i Spraw Socjalnych i oddziału przeciwdziała
jącemu uzależnieniom w Berlinie. Broszurę 
pobrać można na http://www.sucht-droge
n-rat-hilfe.de lub zamówić za pomocą odpo
wiedniego linka. 



















Pomoc dla ludzi bezdomnych 
Pierwszymi punktami kontaktowym dla 
osób bezdomnych są Urzędy ds. opieki so
cjalnej tej dzielnicy Berlina, w której osoba 
bezdomna była ostatnio zameldowana. Tam 
otrzymają Państwo niezbędną pomoc lub 
skorzystają z indywidualnych konsultacji. 
Już przy pierwszych sygnałach, świadczą
cych o utracie miejsca zamieszkania, powin
ni Państwo skorzystać z porady. Korzystając 
z przysługujących praw i możliwości bardzo 
często można zapobiec utracie dachu nad 
głową. 

Jeżeli z powodu schorzenia psychicznego 
lub uzależnienia konieczna jest dalsza po
moc, należy zwrócić się do służb socjalno
psychiatrycznych danej dzielnicy. 
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Telefony alarmowe 

Numery kryzysowe i telefony alarmowe dla dzieci i młodzieży 

Telefon interwencyjny dla dzieci/ pogotowie opiekuńcze 
Gitschiner Str. 48/49, 10969 Berlin (Kreuzberg) 
Fon (030) 61 00 61 (przez całą dobę) 
Web www.kindernotdienst.de 
Dla dzieci znajdujących się w kłopotach i sytuacjach kryzysowych. 
Telefoniczne i osobiste, na życzenie anonimowe udzielanie porad, interwencja w sytuacji 
kryzysowej w domu rodzinnym, szybka pomoc bez biurokratycznych utrudnień, zapewnie
nie opieki wszystkim dzieciom poniżej 14 roku życia, krótkoterminowe przyjęcie dzieci do 
grup wspólnie mieszkających, udzielanie porad i krótkoterminowe zapewnienie zakwatero
wania w przypadku przemocy w domu. 

Telefon interwencyjny dla młodzieży 
Mindener Straße 14, 10589 Berlin 
Fon (030) 61 00 62 (przez całą dobę) lub 

bezpłatny numer ogólnokrajowy: 0130 - 865 252 
Telefon interwencyjny dla młodzieży czynny jest przez całą dobę i w sytuacjach kryzysowych 
udziela „pierwszej pomocy”. Poza tym udostępnia młodzieży krótkoterminowe zakwatero
wanie i pośredniczy w znalezieniu dalszej pomocy. 

Telefon interwencyjny dla dziewcząt 
Mindener Str. 14, 10589 Berlin
 
Fon (030) 61 00 63 (przez całą dobę)
 
Web www.maedchennotdienst.de
 
Dla dziewcząt między 12. a 21. rokiem życia, porady i pomoc po aktach przemocy i / lub 

wykorzystywania, niechcianej ciąży, „nie wiadomo co dalej”, doświadczonej dyskryminacji, 

braku noclegu, itp.
 

Mieszkanie kryzysowe - Kontakt: 
Obentrautstr. 53, 10963 Berlin
 
Fon 030 – 2100 3990 (przez całą dobę), 

Zakwaterowanie dla dziewcząt w wieku od 12 do 21 lat znajdujących się w nagłej potrzebie i 

sytuacji kryzysowej, dla wszystkich dziewcząt niezależnie od pochodzenia kulturowego.
 

Centrum opiekuńcze dla dzieci 
Poradnie: Juliusstr. 41, 12051 Berlin (Neukölln) i 
Freienwalder Str. 20, 13055 Berlin (Hohenschönhausen) 
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Telefony alarmowe 

Fon  0800 – 111 0 444 Pon – Pt 9:00 – 20:00, Sb i Ndz 14:00 – 18:00 
Web  www.kinderschutz-zentrum-berlin.de 
Dla dzieci, młodzieży i rodziców znajdujących się w sytuacjach kryzysowych związanych z 
życiem rodzinnym, również anonimowo; do dyspozycji jest wspólne mieszkanie dla dzieci 
w Steglitz. 

Telefon interwencyjny „Neuhland” 
Nikolsburger Platz, 10717 Berlin (Wilmersdorf ) 
Fon   Tel. (030) 873 01 11, Pon – Pt 9:00 – 18:00 (automatyczna sekretarka włączona jest 

przez całą dobę) 
Web  www.neuhland.de 
Dla dzieci, młodzieży, młodych dorosłych („myśli samobójcze”) i członków ich rodzin; na ży
czenie porady anonimowe, udzielanie porad online i na czacie; do dyspozycji znajduje się 
mieszkanie kryzysowe w Wilmersdorf. 

Numery kryzysowe i telefony alarmowe dla dorosłych 

Telefoniczna opieka duszpasterska 
Fon  0800 - 111 0 111, czynny przez całą dobę – nieodpłatnie 
Web  www.telefonseelsorge-berlin.de 
Oferta poradnictwa i opieki duszpasterskiej kościoła ewangelickiego i katolickiego dla osób 
znajdujących się w kryzysach życiowych, anonimowo i poufnie. 

Kościelna telefoniczna opieka duszpasterska w Berlinie 
Fon  0800 - 111 0 222, czynny przez całą dobę – nieodpłatnie 
Web  www.berliner-telefonseelsorge.de 
Udzielanie porad i prowadzenie rozmów dla osób znajdujących się w kryzysowych sytu
acjach życiowych. 

BIG-Hotline 
Fon  (030) 611 03 00, codziennie w godz. 9:00–24:00 
Fon  www.big-hotline.de 
Miejsce pierwszego kontaktu w problemach dotyczących przemocy domowej dla kobiet, 
członków rodziny, osób, które konfrontowane są zawodowo z tematem przemocy w domu 
(np. policja, szpitale, lekarze, nauczyciele). Na życzenie porady prowadzone są w wielu języ
kach i anonimowo. 
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Telefony alarmowe 

LARA – 

Centrum kryzysowe i poradnia dla kobiet zgwałconych i molestowanych seksualnie 

Fon  (030) 216 88 88, czynny pon – pt w godz. 9:00–18:00 
Web  www.lara-berlin.de 
Udzielanie porad i pomoc ofiarom gwałtu, po próbach ataku i napaści o podłożu seksualnym 
oraz molestowanych seksualnie, niezależnie od tego, jak dużo czasu upłynęło od aktu prze
mocy. Porady również drogą elektroniczną przez e-mail i na życzenie anonimowo. 

Telefon kryzysowy dla kobiet 
Fon  (030) 615 42 43, Porady dla migrantek (030) 615 75 96 
Web  www.frauenkrisentelefon.de 
Dla kobiet znajdujących się w trudnej sytuacji, ciężkim kryzysie, informacje (również po 
afgańsku, persku i polsku) dotyczące instytucji udzielających porad, projektów dla kobiet, 
poradni terapeutycznych i grup samopomocy, jak również propozycje innych projektów i in
stytucji udzielających pomocy w języku ojczystym. Porady przekazywane są również pocztą 
elektroniczną i na czacie. 

Nocna Cafeteria dla kobiet 
Friesenstr. 6, 10965 Berlin (Kreuzberg) 
Fon  (030) 6162 0970 
Web  www.wildwasser-berlin.de 
Nocny, kryzysowy punkt spotkań dla kobiet w Wildwasser Frauenladen, czynny każdej nocy 
od piątku do niedzieli i ze środy na czwartek oraz każdej nocy przed dniem świątecznym od 
godziny 20:00 do 2:00, wejście od sutereny, brak toalety dla niepełnosprawnych. 

Telefon kryzysowy „Pflege in Not“ 
Körtestr. 9, 10967 Berlin (Kreuzberg), Fax: (030) 694 69 94 
Fon  (030) 6959 8989, Mo, Mi und Fr 10.00 – 12.00 Uhr (AB rund um die Uhr) 
Web  www.dw-stadtmitte.de 
Email  pflege-in-not@dw-stadtmitte.de, 
Porad kobietom, członkom ich rodzin i znajomym udziela grupa składająca się z pedagogów 
społecznych, pielęgniarki i psychologa. 
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Mitte  

Koordynacja Urzędu Dzielnicowego Mitte 
Koordination im Bezirksamt Mitte 
Psychiatriekoordination 
Reinickendorfer Str. 60b, 13347 Berlin 
Fon (030) 9018 - 43032 
Fax (030) 9018 - 4884 3032 
Email stefan.kolodziejczak@ba-mitte.verwalt-berlin.de 
Web www.berlin-mitte.de 

Fon (030) 9018 - 33268 (Tiergarten), 9018 - 33347 (Mitte) 
Fax (030) 9018 - 33248 (Tiergarten), 9018 - 33349 (Mitte) 
Email SozialpsychDienst@ba-mitte.verwalt-berlin.de 
Web www.berlin-mitte.de 

Suchthilfekoordination 
Reinickendorfer Str. 60b, 13347 Berlin 
Fon (030) 9018 - 43029 
Fax (030) 9018 - 4884 3029 
Email clemens.kolling@ba-mitte.verwalt-berlin.de 

Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen 
Steuerungsgremium Psychiatrie 
Informationen über Psychiatriekoordination 
Fon (030) 9018 - 43032 

Nachfragen und Anmeldungen für Wedding und Gesundbrunnen 
Anmeldung über Sozialpsychiatrischen Dienst 
Fon (030) 9018 – 45205 oder 45206 

Nachfragen und Anmeldungen für Tiergarten und Mitte 
Anmeldung über Sozialpsychiatrischen Dienst 
Fon (030) 9018 – 33268 oder 33279 

Służba Socjalno-Psychiatryczna Urzędu Dzielnicowego 
Sozialpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Standort Tiergarten 
Regionen Tiergarten und Mitte 
Mathilde-Jakob-Platz 1, 10551 Berlin 
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Mitte 

Standort Wedding 
Regionen Wedding und Gesundbrunnen 
Reinickendorfer Str. 60 b, 13347 Berlin 
Fon  (030) 9018 - 45212 
Fax  (030) 9018 - 884 52 12 
Email  SozialpsychDienst@ba-mitte.verwalt-berlin.de 
Web  www.berlin-mitte.de 

Służba Psychiatryczna Urzędu Dzielnicowego dla Dzieci i Młodzieży 
Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Mathilde-Jakob-Platz 1, 10551 Berlin 
Fon  (030) 9018 - 33241 
Email  KJPD@ba-mitte.verwalt-berlin.de 
Web  www.berlin-mitte.de 

Centrum Interwencji Kryzysowej 
Krisendienst 
Berliner Krisendienst - Region Mitte 
Krausnickstr. 12A, 10115 Berlin 
Fon   täglich von 16.00 - 24.00 Uhr (030) 39063 - 10 und täglich von 0.00 von 16.00 Uhr 

über die Nacht- und Tagbereitschaft des Berliner Krisendienstes (030) 39063 – 00 
Fax  (030) 39063 - 129 
Email  region.mitte@berliner-krisendienst.de 
Web  www.berliner-krisendienst.de 

Oddział Specjalistyczny Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny 

(dzielnicowa opieka obowiązkowa)
 
Fachabteilung für Psychiatrie und Psychotherapie
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk)
 
Psychiatrische Universitätsklinik der Charité im St. Hedwig-Krankenhaus 
Abteilung für Psychiatrie und Psychotherapie 
Versorgungsregionen Tiergarten und Wedding 
Große Hamburger Str. 5 - 11, 10115 Berlin 
Fon  (030) 2311 - 0 
Email  st.hedwig@alexius.de 
Web  www.alexius.de 
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Mitte 

Charité - Universitätsmedizin Berlin Campus Charité Mitte 
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Versorgungsregion Mitte 
Charitéplatz 1, 10117 Berlin 
Fon  (030) 4505 - 0 
Web:  http://psy-ccm.charite.de 

Jüdisches Krankenhaus Berlin 
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
(Schwerpunkt: Behandlung von Suchterkrankungen) 
Heinz-Galinski-Str. 1, 13347 Berlin 
Fon  (030) 4994 - 2461/ -2 
Fax  (030) 4994 - 2503 
Email  psychiatrie@jkb-online.de 
Web  www.juedisches-krankenhaus.de 

Kliniki dzienne 
Tageskliniken 
Psychiatrische Universitätsklinik der Charité im St. Hedwig-Krankenhaus 
Tagesklinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Versorgungsregion Tiergarten 
Große Hamburger Str. 5- 11, 10115 Berlin 
Fon  (030) 2311 - 2934 
Email  st.hedwig@alexius.de 
Web  www.alexius.de 

Tagesklinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Versorgungsregion Wedding 
Müllerstr. 56 - 58, 13349 Berlin 
Fon  (030) 450002 - 0 
Email  st.hedwig@alexius.de 
Web  www.alexius.de 

Psychiatrische Universitätsklinik der Charité im St. Hedwig-Krankenhaus 
Gerontopsychiatrisch- Psychotherapeutische Tagesklinik 
Versorgungsregion Wedding 
Gr. Hamburger Str, 5 - 11, 10115 Berlin 
Fon  (030) 2311 - 2116 
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Mitte 

Charité - Universitätsmedizin Berlin Campus Charité Mitte 
Tagesklinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Charitéplatz 1, 10117 Berlin 
Fon  (030) 450 - 517 104 
Web  http://psy-ccm.charite.de 

Przychodnie przyszpitalne 
Institutsambulanzen 
Psychiatrische Universitätsklinik der Charité im St. Hedwig-Krankenhaus 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Versorgungsregionen Tiergarten und Wedding 
Gr. Hamburger Str. 5-11, 10115 Berlin 
Fon  (030) 2311 - 2120 

Gerontopsychiatrische Institutsambulanz mit Gedächtnissprechstunde 
Gr. Hamburger Str. 5-11, 10115 Berlin 
Fon  (030) 2311 -2500 
Und Beratungsstelle für Soziale Gesundheit im Alter 
Fon  (030) 2311-2115 / 2311-2500 
 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Versorgungsregion Wedding 
Müllerstr. 56 - 58, 13349 Berlin 
Fon  (030) 450002 - 0 

Charité - Universitätsmedizin Berlin Campus Charité Mitte 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Charitéplatz 1, 10117 Berlin 
Fon  (030) 450 - 517 095 
Web:  http://psy-ccm.charite.de 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny (oferta pozarejonowa) 
Fachabteilung für Psychiatrie und Psychotherapie (überregionale Angebote) 
Bundeswehrkrankenhaus Berlin 
Abteilung für Psychiatrie und Psychotherapie 
Scharnhorststr. 13, 10115 Berlin 
Fon  (030) 2841 - 0 
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Mitte 

Ambulanz und Tagesklinik 
Fliedner Klinik Berlin 
Ambulanz und Tagesklinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Markgrafenstr. 34, 10117 Berlin 
Fon  (030) 204 597 - 0 
Fax  (030) 204 597 - 29 
Email  info@fliednerklinikberlin.de 
Web  www.fliednerklinikberlin.de 

Klinika, klinika dzienna i przychodnia przyszpitalna psychiatrii, psychoterapii i psy
chosomatyki dla dzieci i młodzieży 
(opieka obowiązkowa dla dzielnicy Mitte, oferta pozarejonowa w medycynie uzależ
nień i psychoterapii stacjonarnej)
 
Klinik, Tagesklinik und Institutsambulanz für Kinder- und Jugendpsychiatrie, 
 
Psychotherapie und Psychosomatik
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk Mitte, überregionales Angebot in 
 
Suchtmedizin und in stationärer Psychotherapie)
 
Vivantes–Klinikum im Friedrichshain 
Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie und Psychotherapie 
Landsberger Allee 49, 10249 Berlin 
Fon  (030) 13023 - 8001 
Web  www.vivantes.de 

Klinika psychiatrii i psychoterapii dla dzieci i młodzieży (oferta pozarejonowa) 
Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie/-psychotherapie (überregionales Angebot) 
Charité - Universitätsmedizin Berlin 
Campus Virchow-Klinikum 
Klinik für Psychiatrie, Psychosomatik und Psychotherapie des Kindes- und Jugendalters 
(mit Tagesklinik und Sozialpädiatrischem Zentrum – mit Schwerpunkt Kinder- und 
Jugendpsychiatrie), Otto Heubner-Centrum für Kinder- und Jugendmedizin 
Augustenburger Platz 1, 13353 Berlin 
Fon  (030) 450 - 566 229 
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Mitte 

Praca i zatrudnienie (zarobkowanie dodatkowe) 
Arbeit und Beschäftigung (Zuverdienste) 
KBS e.V 
Zuverdienstfirma „die biber“ 
Nordbahnstr. 17, 13359 Berlin 
Fon  (030) 465 87 44 
Fax  (030) 461 84 40 
Email  diebiber@kbsev.de 
Web  www.kbsev.de 

die reha e.v. Soziale Dienste mit Kontur 
Weydemeyerstr. 2/2a, 10178 Berlin 
Fon  (030) 293 41 30 
Web  www.diereha.de 

Psychosoziale Initiative Moabit (PIM) e.V. 
Zuverdienst Tageszentrum Tiergarten 
Waldstr. 7, 10551 Berlin 
Fon  (030) 3987 5012 
Email  tageszentrum@waldstrasse7.de; Geschäftsstelle: pim@waldstrasse7.de 
Web  www.waldstrasse7.de 

Punkty konsultacyjne i Poradnie 
Kontakt- und Beratungsstellen (KBS) 
KBS e.V 
Tageszentrum „M 32“ 
Malplaquetstr. 32, 13347 Berlin 
Fon  (030) 455 30 90 
Fax  (030) 4005 9920 
Email  m32@kbsev.de 
Web  www.kbsev.de 
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Mitte
 

KBS e.V 
Tageszentrum „Wiese 30“ mit KBS- Funktion 
Wiesenstr. 30, 13357 Berlin 
Fon  (030) 462 10 62 
Fax  (030) 4660 4773 
Email  wiese30@kbsev.de 
Web  www.kbsev.de 

Psychosoziale Initiative Moabit (PIM) e.V. 
KBS Treffpunkt Waldstraße 
Waldstr. 7, 10551 Berlin 
Fon  (030) 3973 1322 
Email  tageszentrum@waldstrasse7.de; Geschäftsstelle: pim@waldstrasse7.de 
Web  www.waldstrasse7.de 

Humanistischer Verband Deutschlands, Landesverband Berlin e. V. 
KBS „Brückentreff“ 
Torstr. 158, 10115 Berlin 
Fon  (030) 280 74 42/-43 
Email  brueckentreff@hvd-berlin.de 
Web  www.brueckentreff.de 

Poradnie odwykowe (alkohol i leki) 
Suchtberatungsstellen (Alkohol und Medikamente) 
Caritasverband für das Erzbistum Berlin e.V. 
Integrative Suchtberatung Mitte 
Große Hamburger Str. 18, 10115 Berlin 
Fon  (030) 666 33 - 400/1 
Fax   030) 666 33 - 409 
Email  sucht-gr.hamburger@caritas-berlin.de 

vista Ambulante Suchtberatung Mitte 
Alkohol- und Drogenberatung Mitte 
Standort Tiergarten 
Stromstr. 47, 10551 Berlin 
Fon  (030) 2244 51100 
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Mitte 

La Vida gGmbH 
Frauenladen 
Nazarethkirchstr. 42, 13347 Berlin 
Fon  (030) 455 20 93 

Verein zur Hilfe suchtmittelabhängiger Frauen (FrauSuchtZukunft) e.V. 
Dircksenstr. 47, 10178 Berlin 
Fon  (030) 282 41 38 

Zrzeszenia 
Verbünde 
Geriatrisch-gerontopsychiatrischer Verbund Mitte (GGVM) 
Frau Vandamme 
Postanschrift: 
Haus Grüntal, z.Hd. Frau Vandamme 
Grüntaler Straße 53 , 13359 Berlin 
Fon  Frau Vandamme, (030) 4930 1726 
Email  silvia.buhl@volkssolidaritaet.de 

Domowa opieka dla osób chorych psychicznie 
Psychiatrische Häusliche Krankenpflege 
Ambulante Alternative Pinel gGmbH 
Tucholskystr. 11, 10117 Berlin 
Fon  (030) 8630 7470 
Fax  (030) 8630 7479 
 
St. Hedwig Kliniken Berlin GmbH Alexius Pflegedienst 
Ambulante Psychiatrische Fachpflege (APP)  
Große Hamburger Str. 5 - 11, 10115 Berlin 
Fon  (030) 2311 2155 
Fax  (030) 2311 2605 

FELIX Pflegeteam gGmbH für ganzheitliche Pflege 
Wiesenstr. 16, 13357 Berlin 
Fon  (030) 691 80 33 
Fax  (030) 694 33 49 
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Mitte 

Socjoterapia 

Soziotherapie
 
KBS e.V  
Malplaquetstr. 32, 13347 Berlin  
Fon  (030) 400 599 16  
Fax  (030) 4005 9920  
Email  soziotherapie@kbsev.de  
Web  www.kbsev.de 

die reha e.v. Soziale Dienste mit Kontur 
Weydemeyerstr. 2/2a, 10178 Berlin 
Fon  (030) 293 41 30 
Web  www.diereha.de 

St. Hedwig-Kliniken Berlin GmbH 
Große Hamburger Str. 5-11, 10115 Berlin 
Fon (030) 2311 2121 
Email  s.gollnow@alexius.de; Sabine Gollnow 
Fon  (030) 2311 2998 
Email  c.seidel@alexius.de; Carla Seidel 

Ambulante Arbeitstherapie am Anderen Ort 
St. Hedwig-Kliniken Berlin 
Große Hamburger Str. 5-11, 10115 Berlin 
Fon (030) 2311 2916 
Email  Amb.AT@alexius.de 
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Friedrichshain-Kreuzberg 

Koordynacja Urzędu Dzielnicowego Friedrichshain-Kreuzberg 
Koordination im Bezirksamt Friedrichshain-Kreuzberg 
Psychiatriekoordination 
Yorckstr. 4 - 11, 10965 Berlin 
Fon  (030) 90298 - 3548 
Fax  (030) 90298 - 3539 
Email  Elke.Rodehueser@ba-fk.verwalt-berlin.de 

Suchthilfekoordination 
Yorckstr. 4 - 11, 10965 Berlin 
Fon  (030) 90298 - 3549 
Fax  (030) 90298 - 3539 
Email  Wolfgang.Nitze@ba-fk.verwalt-berlin.de 

Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen 
Steuerungsgremium Friedrichshain-Kreuzberg 
Anmeldung über Psychiatrie- und Suchthilfekoordination 
Fon  (030) 90298 - 3548/-3549 
Fax  (030) 90298 - 3539 
Email  gespl@ba-fk.verwalt-berlin.de 

Służba Socjalno-Psychiatryczna Urzędu Dzielnicowego 
Sozialpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Standort Kreuzberg 
Urbanstr. 24, 10967 Berlin 
Fon  (030) 90298 - 8400 
Fax  (030) 90298 - 8402 
Standort Friedrichshain 
Koppenstr. 38 - 40, 10243 Berlin 
Fon  (030) 90298 - 2770 
Fax  (030) 90298 - 4883 

Służba Psychiatryczna Urzędu Dzielnicowego dla Dzieci i Młodzieży 
Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Urbanstr. 24, 10967 Berlin 
Fon  (030) 90298 - 4968 
Fax  (030) 90298 - 4970 
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Friedrichshain-Kreuzberg 

Centrum Interwencji Kryzysowej 
Krisendienst 
Berliner Krisendienst - Region Mitte 
Krausnickstr. 12a, 10115 Berlin-Mitte 
Fon     täglich von 16.00 - 24.00 Uhr (030) 39063 - 10 und 
 täglich von 0.00 von 16.00 Uhr über die Nacht- und Tagbereitschaft des  
 Berliner Krisendienstes (030) 39063 - 00 
Fax  (030) 39063 - 129 
Web  www.berliner-krisendienst.de 
 
Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny 
 
(dzielnicowa opieka obowiązkowa) 

Fachabteilung für Psychiatrie und Psychotherapie
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk)
 
Vivantes Klinikum Am Urban 
Klinik für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Dieffenbachstr. 1, 10967 Berlin 
Fon  (030) 13022 - 6001 
Web  www.vivantes.de 

Kliniki dzienne 
Tageskliniken 
Vivantes Klinikum Am Urban 
Psychiatrische Tagesklinik 
Dieffenbachstr. 1, 10967 Berlin 
Fon  (030) 13022 - 6065 
Fax  (030) 13022 - 6005 
Web  www.vivantes.de - PsychiatrieWebsite Klinikum Am Urban 

Psychiatrische Tagesklinik im Vivantes Klinikum im Friedrichshain 
Landsberger Allee 49, 10249 Berlin 
Fon  (030) 13023 - 1592 
Fax  (030) 13023 - 2180 
Web  www.vivantes.de - PsychiatrieWebsite Klinikum im Friedrichshain 

| 37 | 

http:www.vivantes.de
http:www.vivantes.de
http:www.vivantes.de


Friedrichshain-Kreuzberg 

Stacjonarne Centrum Interwencji Kryzysowej 
Stationäre Krisenintervention 
Vivantes Klinikum Am Urban 
Kriseninterventionszentrum [KIVZ] 
Dieffenbachstr. 1, 10967 Berlin 
Fon  (030) 13022 - 7030 
Fax  (030) 13022 - 6005 
Web  www.vivantes.de - PsychiatrieWebsite Klinikum Am Urban 

Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
Vivantes Klinikum Am Urban 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Dieffenbachstr. 1, 10967 Berlin 
Fon  (030) 13022 - 6030 
Fax  (030) 13022 - 6005 
Web  www.vivantes.de - PsychiatrieWebsite Klinikum Am Urban 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny (oferta pozarejonowa) 
Przyjmowani są pacjenci uzależnieni od narkotyków od ukończonych 16 lat 
Fachabteilung für Psychiatrie und Psychotherapie (überregionales Angebot) 
Aufnahme von drogenabhängigen Patienten ab dem vollendeten 16. Lebensjahr  
zum Entzug 
Count Down - Entgiftungseinrichtung des Drogentherapie Zentrum Berlin e.V. 
Frankfurter Allee 40, 10247 Berlin 
Fon  (030) 29385 - 400 
Fax  (030) 29385 - 401 
Email  r.tiggemann@dtz-berlin.de 
Web  www.drogentherapie-zentrum.de 
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Friedrichshain-Kreuzberg 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny dla Dzieci i Młodzieży 
Fachabteilung für Kinder- und Jugendpsychiatrie/-psychotherapie 
Vivantes Klinikum im Friedrichshain 
Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Landsberger Allee 49, 10249 Berlin 
Fon  (030) 13023 - 8001 
Fax  (030) 13023 - 8043 
Web   www.vivantes.de – KlinikWebsite Klinikum im Friedrichshain, Kinder- und  

Jugendpsychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 

Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
(Anmeldung Patientinnen und Patienten) 
Landsberger Allee 49, 10249 Berlin 
Fon  (030) 13023 - 8011 
Fax  (030) 13023 - 8043 

Praca i zatrudnienie (zarobkowanie dodatkowe) 
Arbeit und Beschäftigung (Zuverdienste) 
Lebenswelten e.V. 
Ebertystr. 54, 10249 Berlin 
Fon  (030) 427 56 07 
Fax  (030) 4679 3682 
Email  zuverdienst@lebenswelten.de 

ajb gmbh
 
Koordination des Zuverdienstes, Büroreinigung & Bürodienstleistungen,
 
Bewerbungen für Alfred-Döblin Bibliothek, Büroreinigung & Bürodienstleistungen,
 
Wäscherei & Schneiderei
 
Hasenheide 54, 10967 Berlin 
Kottbusser Damm 79a, 10967 Berlin 
3. Hinterhof, 4. Stock 
Fon  (030) 695 970 - 34 
 Zentrale (030) 695 970 - 0 
Fax  (030) 695 970 - 70 
Email  a.buck@ajb-berlin.de, 
Web  www.ajb-berlin.de 
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Friedrichshain-Kreuzberg 

ajb gmbh 
Kreativbereich 
Bewerbungen für Band, Literatur, Malgruppe, Theater 
Prinzessinnenstr.16, erster Durchgang rechts, 2. Stock 
10969 Berlin 
Fon  (030) 6165 8782 
Fax  (030) 6165 8782 
Email  zv.kreativ@ajb-berlin.de 
Web  www.ajb-berlin.de 

ajb gmbh 
Alfred-Döblin Patienten-Bibliothek im Vivantes Klinikum Am Urban 
Bewerbungen s. Koordination des Zuverdienstes 
Dieffenbachstr.1, 10967 Berlin 
Fon  (030) 13022 - 3156 
Web  www.ajb-berlin.de 

ajb gmbh 
Wäscherei und Schneiderei 
Oranienstr. 54 10967 Berlin 
Fon  (030) 6165 9302, Zentrale (030) 695 970 - 0 
Email  waeschereibuero@ajb-berlin.de 
Web  www.ajb-berlin.de 

Punkty Konsultacyjne i Poradnie 
Kontakt- und Beratungsstellen (KBS) 
UHW gGmbH 
Waldemarstr. 33A, 10999 Berlin 
Fon  (030) 616 099 - 20 
Fax  (030) 616 099 - 21 

KOMMRUM e.V. 
Straßmannstr. 17, 10249 Berlin 
Fon  (030) 292 37 00 
Fax  (030) 292 93 89 
Email  kbs-fhainkreuzberg@kommrum.de 
Web  www.kommrum.de 
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Friedrichshain-Kreuzberg 

ajb GmbH „Am Südstern“ 
-Berufsorientierungsberatung „Am Südstern“ 
Hasenheide 54, 10967 Berlin 
-Kontaktladen „Transit“ 
Graefestr. 89, 10967 Berlin 
Fon  (030) 690 326 - 21/-22 
Fax  (030) 690 326 - 90 
Email  kbs@ajb-reha.de 
Web  www.ajb-reha.de 

Poradnie odwykowe (alkohol i leki) 
Suchtberatungsstellen (Alkohol und Medikamente) 
Diakonisches Werk Berlin Stadtmitte e.V. 
Segitzdamm 46, 10969 Berlin 
Fon  (030) 614 30 56 
Fax  (030) 615 63 24 
Email  suchtberatung@diakonie-stadtmitte.de 
Web  www.dw-stadtmitte.de 
 
Stiftung SPI Suchtberatung Friedrichshain 
Finowstr. 39, 10247 Berlin 
Fon  (030) 291 16 92 
Fax  (030) 2966 0123 
Email  suchtberatung-frdh@stiftung-spi.de 
Web  www.stiftung-spi.de 

Zrzeszenia 
Verbünde 
Netzwerk für ältere Menschen in F‘hain-K‘berg - 
Gerontopsychiatrisch-Geriatrischer Verbund 
c/o Bezirksamt F‘hain-K‘berg, Planungs- und Koordinierungsstelle Gesundheit 
Yorckstr. 4 - 11, 10965 Berlin 
Fon  (030) 90298 - 3547 
Fax  (030) 90298 - 3539 
Email  gespl@ba-fk.verwalt-berlin.de 
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Friedrichshain-Kreuzberg 

Suchtverbund Friedrichshain-Kreuzberg 
Kontakt über den Suchthilfekoordinator 
Fon  (030) 90298 - 3549 
Fax  (030) 90298 – 3539 

Socjoterapia 
Soziotherapie 
Soziotherapie Lebenswelten e.V. 
Frau Silvia Glöckner 
Landsberger Allee 55, 10249 Berlin 
Fon  (030) 4202 1278  
Fax  (030) 4201 7850  
Email  soziotherapie@lebenswelten.de 

Soziotherapie PROWO e. V.
 
Norbert Stroot und Veronika Gößwein,
  
Kottbusser Damm 79a, 10967 Berlin, 
Fon  (030) 695977-34 
Fax  (030) 695977-37 
Email  soziotherapie@prowo-berlin.de 
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PPankankooww 

Koordynacja Urzędu Dzielnicowego Pankow 
Koordination im Bezirksamt Pankow 
Psychiatriekoordination 
Fröbelstraße 17, 10405 Berlin 
Fon (030) 90295 - 5011 
Fax (030) 90259 - 5148 
Email annette.berg@ba-pankow.verwalt-berlin.de 

Suchthilfekoordination 
Fröbelstraße 17, 10405 Berlin 
Fon (030) 90295 - 5017 
Fax (030) 90295 - 5148 
Email yvonne.tenner@ba-pankow.verwalt-berlin.de 

Psychiatryczna Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen Psychiatrie 
Steuerungsgremium: Belegungsgremium Psychiatrie 
Anmeldung über Psychiatriekoordination 
Fon (030) 90295 - 5011 

Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna dla osób z uzależnieniem 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen Sucht 
Steuerungsgremium: Belegungsgremium Sucht 
Anmeldung über Suchthilfekoordination 
Fon (030) 90295 - 5017 

Służba Socjalno-Psychiatryczna Urzędu Dzielnicowego 
Sozialpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Grunowstraße 8-11, 13187 Berlin 
Fon (030) 90295 – 2863/ -2909/ -2891 
Fax (030) 90295 - 2834 
Email pankow.spd@ba-pankow.verwalt-berlin.de 

Służby Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego dla Dzieci i Młodzieży 
Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Grunowstr. 8-11, 13187 Berlin 
Fon (030) 90295 - 2830 /-2833 
Email petra.lehmann@ba-pankow.verwalt-berlin.de 
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Pankow 

Centrum Interwencji Kryzysowej 
Krisendienst 
Berliner Krisendienst - Region Nord 
Mühlenstr. 48, 13187 Berlin-Pankow 
Fon  täglich von 16.00 - 24.00 Uhr (030) 39063 - 40  
 und täglich von 0.00 - 16.00 Uhr über die Nacht- und Tagbereitschaft des 
 Berliner Krisendienstes (030) 39063 – 00 
Fax  (030) 39063 - 429 
Web  www.berliner-krisendienst.de 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny 
 
(dzielnicowa opieka obowiązkowa) 

Fachabteilung für Psychiatrie und Psychotherapie
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk)
 
St. Joseph-Krankenhaus Berlin-Weißensee 
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Gartenstr. 1, 13088 Berlin 
Fon  (030) 92790 – 0 
Fax  (030) 92790 - 0700 
Web  www.alexius.de 

St. Joseph-Krankenhaus Berlin-Weißensee 
Klinik für Suchtmedizin 
Gartenstr. 1, 13088 Berlin 
Fon (030) 92790 - 0 
Fax (030) 92790 - 703 

Kliniki dzienne 
Tageskliniken 
St. Joseph-Krankenhaus Berlin-Weißensee 
Psychiatrische Tagesklinik Weißensee 
Gartenstr. 1, 13088 Berlin 
Fon  (030) 92790 - 207/-273/-388 

St. Joseph-Krankenhaus Berlin-Weißensee 
Psychiatrische Tagesklinik am Krankenhaus Prenzlauer Berg 
Fröbelstr. 15, Haus 10 (Eingang Ella-Kay-Str.), 10405 Berlin 
Fon  (030) 13016 - 1493/-1495 
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Pankow 

St. Joseph-Krankenhaus Berlin-Weißensee 
Psychiatrische Tagesklinik Pankow 
Schloßallee 3, 13156 Berlin 
Fon  (030) 4740 - 2970 

Przychodnie przyszpitalne 
Institutsambulanzen 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Gartenstr. 1, 13088 Berlin 
Fon  (030) 92790 - 257 

Psychiatrische Institutsambulanz 
Schloßallee 3, 13156 Berlin 
Fon  (030) 4740 - 2970 

Psychiatrische Institutsambulanz 
Fröbelstr. 15, Haus 10 (Eingang Ella-Kay-Str.), 10405 Berlin 
Fon  (030) 13016 - 1493/-1495 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny dla  
Dzieci i Młodzieży (opieka obowiązkowa dla dzielnicy Pankow i Reinickendorf) 
Fachabteilung für Kinder- und Jugendpsychiatrie/-psychotherapie 
(Pflichtversorgung für die Bezirke Pankow und Reinickendorf) 
HELIOS Klinikum Berlin-Buch 
Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie und Psychotherapie, Tagesklinik, 
Institutsambulanz 
Schwanebecker Chaussee 50, 13125 Berlin 
Fon  (030) 9401 2750 
Fax  (030) 9401 2759 
Email  kjp@berlin.helios-kliniken.de 
Web  www.helios-kliniken.de 

| 45 | 



Pankow 

Praca i zatrudnienie (zarobkowanie dodatkowe) 
Arbeit und Beschäftigung (Zuverdienste) 
Albatros gGmbH 
Zuverdienst Pankow 
Alt Buch 51, 13125 Berlin 
Fon  (030) 9411 4136 
Fax  (030) 9411 4136 
Email  zv.pankow@albatrosggmbh.de 

Siegfriedstraße 14 
13156 Berlin 
Tel. (030) 7071 7890 
Fax (030) 7071 7892 

PrenzlKomm gGmbH 
Zuverdienst Prenzlauer Berg 
Schönhauser Allee 161a, 10435 Berlin 
Fon  (030) 4402 3840 
Email  info@prenzlkomm.de 

Punkty Konsultacyjne i Poradnie 
Kontakt- und Beratungsstellen (KBS) 
Albatros gGmbH 
KBS in Pankow 
Berliner Str. 16, 13189 Berlin 
Fon  (030) 4753 5492 
Fax  (030) 4753 5387 
Email  kbs.pankow@albatrosggmbh.de 
Web  www.albatrosggmbh.de 

Prenzl-Komm gGmbH 
„Café Sonderbar“ 
Erich-Weinert-Str. 37, 10439 Berlin 
Fon  (030) 444 16 64/-63 
Fax  (030) 4473 8392 
Email  kbs-sonderbar@prenzlkomm.de 
Web  www.prenzlkomm.de 
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Pankow 

Weißenseer Integration Behinderter (WIB) GmbH 
Kontakt- und Beratungsstelle 
Börnestr. 12, 13086 Berlin 
Fon  (030) 925 38 37 
Fax  (030) 9606 1076 
Email  kbs@wib-ev.de 
Web  www.wib-ev.de 

Poradnie odwykowe (alkohol i leki) 
Suchtberatungsstellen (Alkohol und Medikamente) 
Stiftung Sozialpädagogisches Institut Berlin, 
Suchtberatungsstelle S.T.A.B. 
Mühlenstr. 37, 13185 Berlin 
Fon  (030) 475 98 20 
Email  suchthilfe-pankow@stiftung-spi.de 

Vista Alkohol- und Drogenberatung Pankow 
Erich Weinert Straße 145, 10409 Berlin 
Fon  (030) 447 11 10 
Email  pankow@vistaberlin.de 

Zrzeszenia 
Verbünde 
Verbund Sucht Pankow 
Geschäftsführung Psychiatrie- und Suchthilfekoordinatorin 
Fröbelstr. 17, 10405 Berlin 
Fon  (030) 90295 - 5017 
Email  yvonnne.tenner@ba-pankow.verwalt-berlin.de 

Socjoterapia 
Soziotherapie 
DER STEG gGmbH 
Fon  (030) 498 57 69 - 35 
Email  hecker@dersteg.de 

prenzlkomm gGmbH 
Fon  (030) 444 16 64 / (030) 42 80 80 
Email  soziotherapie@prenzlkomm.de 
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Pankow 

Domowa opieka dla osób chorych psychicznie 
Psychiatrische Häusliche Krankenpflege 
Pflegestation Meyer und Kratzsch GmbH und CoKG 
Fon  (030) 235 11 60 
Email  info@meyer-und-kratzsch.de 
Web  meyer-und-kratzsch.de 

Ambulante Alternative Pinel gGmbH 
Fon  (030) 8630 7470 
Email  kontakt@ambulante-alternative-berlin.de 
Web  www.pinel.de 

VIA Pflege gGmbH Ambulanter Pflegedienst 
Fon  (030) 3474 5474 
Email  info@via-berlin.de 
Web  www.via-pflege.de 
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CCharharlottlottenburenburg-g-WWilmersdorilmersdorff
 

Koordynacja Urzędu Dzielnicowego Charlottenburg-Wilmersdorf 
Koordination im Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf 
Psychiatriekoordination 
Fehrbelliner Platz 4, 10707 Berlin 
Fon  (030) 9029 - 15759 
Fax  (030) 9029 - 15890 
Email  dr.michael.wolf@charlottenburg-wilmersdorf.de 
 
Sucht- und Drogenkoordination 
Fehrbelliner Platz 4, 10707 Berlin 
Fon  (030) 9029 - 15763 
Fax  (030) 9029 - 15890 
Email  maritha.mueller@charlottenburg-wilmersdorf.de 
 
Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen 
Steuerungsgremium Charlottenburg-Wilmersdorf 
Anmeldung über den Sozialpsychiatrischen Dienst 
Fon  (030) 9029 - 16044 
Fax  (030) 9029 - 16042 
 
Służba Socjalno-Psychiatryczna Urzędu Dzielnicowego 
Sozialpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Hohenzollerndamm 174 - 177, 10713 Berlin 
Fon  (030) 9029 - 16044 
Fax  (030) 9029 - 16042 
 
Służba Psychiatryczna Urzędu Dzielnicowego dla Dzieci i Młodzieży 
Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Haubachstr. 45, 10585 Berlin 
Fon  (030) 9029 - 18536 
Fax  (030) 9029 - 18535 
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Charlottenburg-Wilmersdorf 

Centrum Interwencji Kryzysowej 
Krisendienst 
Berliner Krisendienst - Region West 
Horstweg 2, 14059 Berlin-Charlottenburg 
Fon  täglich von 16.00 - 24.00 Uhr (030) 39063 - 20 und 
 täglich von 0.00 bis 16.00 Uhr über die Nacht- und Tagbereitschaft des 
 Berliner Krisendienstes (030) 39063 – 00 
Fax  (030) 39063 - 229 
Web  www.berliner-krisendienst.de 
 
Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny 
 
(dzielnicowa opieka obowiązkowa) 

Fachabteilung für Psychiatrie und Psychotherapie
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk)
 
Schlosspark-Klinik 
Abteilung für Psychiatrie und Psychotherapie 
Heubnerweg 2, 14059 Berlin 
Fon  (030) 3264 - 0 
Fax  (030) 3264 - 1350 
Email  psychiatrie@schlosspark-klinik.de 

Friedrich von Bodelschwingh-Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Landhausstr. 33-35, 10717 Berlin 
Fon  (030) 5472 - 7777 
Fax  (030) 5472 – 7900 

Charité - Uniwersytet Medyczny w Berlinie, kampus Benjamin Franklin  
(oferta pozarejonowa) 
Charité - Universitätsmedizin Berlin, Campus Benjamin Franklin 
(überregionales Angebot) 
Klinik und Hochschulambulanz für Psychiatrie und Psychotherapie 
Eschenallee 3, 14050 Berlin 
Fon  (030) 8445 - 0 
Fax  (030) 8445 - 8393 
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Charlottenburg-Wilmersdorf
 

Kliniki dzienne 
Tageskliniken 
Schlosspark-Klinik 
Abteilung für Psychiatrie und Psychotherapie 
Heubnerweg 2, 14059 Berlin 
Fon  (030) 3264 - 0 
Fax  (030) 3264 - 1350 
Email  psychiatrie@schlosspark-klinik.de 

Friedrich von Bodelschwingh Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Tagesklinik 
Landhausstr. 33-35, 10717 Berlin 
Fon  (030) 5472 - 7800 
Fax  (030) 5472 - 7801 
 
Charité - Universitätsmedizin Berlin, Campus Benjamin Franklin 
(überregionales Angebot) 
Sozialpsychiatrische Tagesklinik 
Nussbaumallee 38, 14050 Berlin 
Fon  (030) 8445 - 8400 
Fax  (030) 8445 - 8389 
Email  karin.neumann@charite.de 
 
Gerontopsychiatrische Tagesklinik (überregionales Angebot) 
Nussbaumallee 38, 14050 Berlin 
Fon  (030) 8445 - 8320/-17 
Fax  (030) 8445 - 8350 
Email  oliver.peters@charite.de 

Przychodnie przyszpitalne 
Institutsambulanzen 
Schlosspark-Klinik 
Abteilung für Psychiatrie und Psychotherapie 
Heubnerweg 2, 14059 Berlin 
Fon  (030) 3264 - 0 
Fax  (030) 3264 - 1350 
Email  psychiatrie@schlosspark-klinik.de 
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CCharharlottlottenburenburg-g-WWilmersdorilmersdorff 

Friedrich von Bodelschwingh Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Landhausstr. 33-35, 10717 Berlin 
Fon (030) 5472 - 7777 
Fax (030) 5472 - 7900 

Charité - Universitätsmedizin Berlin, Campus Benjamin Franklin 
(überregionales Angebot) 
Hochschulambulanz für Psychiatrie und Psychotherapie 
Eschenallee 3, 14050 Berlin 
Fon (030) 8445 - 8665 
Fax (030) 8445 - 8388 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny dla Dzieci i Młodzieży
 
(dzielnicowa opieka obowiązkowa)
 
Fachabteilung für Kinder- und Jugendpsychiatrie/-psychotherapie
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk)
 
DRK-Kliniken Westend 
Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie/ Psychotherapie 
Spandauer Damm 130, 14050 Berlin 
Fon (030) 3035 - 4520/-4530 
Fax (030) 3035 - 4529 
Email kinder-jugendpsychiatrie@drk-kliniken-westend.de 

Klinika dzienna 
Tagesklinik 
DRK-Kliniken Westend 
Tagesklinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie/ Psychotherapie 
Spandauer Damm 130, 14050 Berlin 
Fon (030) 3035 - 4544/-4515 
Fax (030) 3035 - 4519 
Email kinder-jugendpsychiatrie@drk-kliniken-westend.de 
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Charlottenburg-Wilmersdorf 

Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
DRK-Kliniken Westend 
Kinder- und jugendpsychiatrische Institutsambulanz 
Spandauer Damm 130, 14050 Berlin 
Fon  (030) 3035 - 4545/-4518 
Fax  (030) 3035 - 4519 
Email  kinder-jugendpsychiatrie@drk-kliniken-westend.de 
 
Praca i zatrudnienie (zarobkowanie dodatkowe) 
Arbeit und Beschäftigung (Zuverdienste) 
Platane 19 gGmbH 
Knobelsdorffstr. 15, 14059 Berlin 
Fon  (030) 320 904 - 0 
Fax  (030) 320 904 - 33 
Email  gmbh@platane19.de 

Gemeindepsychiatrischer Verbund und Altenhilfe gGmbH 
Kaiser-Friedrich-Str. 103, 10585 Berlin 
Fon  (030) 3409 2863 
Fax  (030) 3434 7910 
Email  arbeit.gpva@keh-berlin.de 

Pinel gGmbH 
Johannisberger Str. 64, 14197 Berlin 
Fon  (030) 8270 3521 
Fax  (030) 8270 3520 
Email  wilmersdorf@pinel.de 

Pawian gGmbH 
Café Restaurant Weißer Elefant 
Wegenerstr. 1 - 2, 10713 Berlin 
Fon  (030) 8640 9306 
Fax  (030) 8640 9517 
Email  mail@weisser-elefant.de 

| 53 | 

mailto:mail@weisser-elefant.de
mailto:wilmersdorf@pinel.de
mailto:arbeit.gpva@keh-berlin.de
mailto:gmbh@platane19.de
mailto:kinder-jugendpsychiatrie@drk-kliniken-westend.de


Charlottenburg-Wilmersdorf
 

Punkty Konsultacyjne i Poradnie 
Kontakt- und Beratungsstellen (KBS) 
Platane 19 e.V 
Treffpunkt im Tageszentrum 
Knobelsdorffstr. 15, 14059 Berlin 
Fon  (030) 320 904 - 40 
Fax  (030) 320 904 - 33 
Email  tageszentrum@platane19.de 

Pinel gGmbH
 
Kontakt- und Beratungsstätte „Binger Club“
 
Güntzelstr. 4, 10717 Berlin 
Fon  (030) 821 61 86 
Fax  (030) 821 61 86 
Email  binger.club@pinel.de 

Vista gGmbH 
Alkohol- und Medikamentenberatung Charlottenburg 
Wilmersdorfer Str. 50/51, 10627 Berlin 
Fon  (030) 3480 0948 
Fax  (030) 3480 0940 
Email  charlottenburg@vistaberlin.de 

PBAM – Wilmersdorf 
Beratungsstelle für Alkohol- und Medikamentenabhängige 
Holsteinische Str. 38, 10717 Berlin 
Fon  (030) 2362 1333 
Fax  (030) 2362 1335 
Email  suchtberatung-wilmersdorf@pbam.de 
 
Zrzeszenia 
Verbünde 
Gerontopsychiatrisch-Geriatrischer Verbund 
Charlottenburg-Wilmersdorf e.V.  
Fehrbelliner Platz 4, 10707 Berlin  
Fon  (030) 30105552  
Fax  (030) 30109498  
Email  kontakt@gpverbund.de 
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Charlottenburg-Wilmersdorf 

Domowa opieka dla osób chorych psychicznie 
Psychiatrische Häusliche Krankenpflege 
Platane 19 e.V. 
Knobelsdorffstr. 15, 14059 Berlin 
Fon  (030) 3209 0438 
Fax  (030) 3209 0439 
Email  pflege@platane19.de 

Socjoterapia 
Soziotherapie 
Platane 19 e.V.  
Knobelsdorffstr. 15, 14059 Berlin  
Fon  (030) 3209 04 0  
Fax  (030) 3209 0433  
Email  soziotherapie@platane19.de  

Kursiv e.V. 
Mommsenstr. 45, 10629 Berlin 
Fon  (030) 23369084  
Fax  (030) 23369098  
Email  info@schwulenberatungberlin.de 

| 55 | 

mailto:info@schwulenberatungberlin.de
mailto:soziotherapie@platane19.de


Spandau 

Koordynacja Urzędu Dzielnicowego Spandau 
Koordination im Bezirksamt Spandau 
Psychiatriekoordination 
Galenstr. 14, 13597 Berlin 
Fon  (030) 90279 - 4030 
Fax  (030) 90279 - 4075 
Email  pk@ba-spandau.berlin.de 

Suchthilfekoordination und Suchtprävention 
Galenstr. 14, 13597 Berlin 
Fon  (030) 90279 - 4030 
Fax  (030) 90279 - 4075 
Email  pk@ba-spandau.berlin.de 

Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen 
Spandauer Steuerungsgremium Psychiatrie 
Anmeldung über die Psychiatriekoordination 
Fon  (030) 90279 - 4030 
Fax  (030) 90279 - 4075 

Służby Socjalno-Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego 
Sozialpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Klosterstr. 36, Aufgang D, 1. Etage, 13581 Berlin 
Fon  (030) 90279 - 2355 
Fax  (030) 90279 - 3956 

Służby Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego dla Dzieci i Młodzieży 
Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Klosterstr. 36, Aufgang E, EG, 13581 Berlin 
Fon  (030) 90279 - 2759 
Fax  (030) 90279 - 5505 
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Spandau 

Centrum Interwencji Kryzysowej 
Krisendienst 
Berliner Krisendienst - Region West 
Charlottenstr. 13, 13597 Berlin 
Fon  täglich von 16.00 - 24.00 Uhr (030) 39063 - 30 und 
 täglich von 0.00 - 16.00 Uhr über die Nacht- und Tagbereitschaft des 
 Berliner Krisendienstes (030) 39063 – 00 
Fax  (030) 39063 - 329 
Web  www.berliner-krisendienst.de 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny 
 
(dzielnicowa opieka obowiązkowa) 

Fachabteilung für Psychiatrie und Psychotherapie
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk)
 
Vivantes Klinikum Spandau 
Klinik für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik – Memory Clinic 
Neue Bergstraße 6, 13585 Berlin 
Fon  (030) 13013 - 3001 
Fax  (030) 13013 - 3004 
Email  Psychiatrie.Spandau@Vivantes.de 
Web  www.vivantes.de 

Klinika dzienna 
Tagesklinik 
Vivantes Klinikum Spandau 
Tagesklinik für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Neue Bergstraße 6, 13585 Berlin 
Fon  (030) 13013 - 3070 
Fax  (030) 13013 - 3074 

Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
Vivantes Klinikum Spandau 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Neue Bergstraße 6, 13585 Berlin 
Fon  (030) 13013 - 3085/- 3088 
Fax  (030) 13013 - 3084 

| 57 | 

http:www.vivantes.de
mailto:Psychiatrie.Spandau@Vivantes.de


Spandau 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny dla Dzieci i Młodzieży 
(opieka obowiązkowa dla dzielnicy Spandau prowadzona jest przez dzielnicę  
Charlottenburg-Wilmersdorf) 
Fachabteilung für Kinder- und Jugendpsychiatrie/-psychotherapie 
(Pflichtversorgung für den Bezirk Spandau erfolgt im Bezirk Charlottenburg- 
Wilmersdorf) 
DRK Kliniken Berlin / Klinikum Westend 
Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie / Psychotherapie 
Spandauer Damm 130 (Eingang G, Haus 15 u. 16), 14050 Berlin 
Fon  (030) 3035 - 4515 
Fax  (030) 3035 – 4519 
Email  kinder-jugendpsychiatrie@drk-kliniken-westend.de 
Web  www.drk-kliniken-bln.de/westend/ 

Klinika dzienna 
Tagesklinik 
DRK Kliniken Berlin / Klinikum Westend 
Tagesklinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie/ Psychotherapie 
Spandauer Damm 130, 14050 Berlin 
Fon  (030) 3035 - 4523 

Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
DRK Kliniken Berlin / Klinikum Westend 
Kinder- und jugendpsychiatrische Institutsambulanz 
Spandauer Damm 130 (Eingang G, Haus 15 u. 16), 14050 Berlin 
Fon  (030) 3035 - 4518 
Fax  (030) 3035 - 4519 

Praca i zatrudnienie (zarobkowanie dodatkowe) 
Arbeit und Beschäftigung (Zuverdienste) 
Freundeskreis Integrative Dienste e.V. 
Pichelsdorfer Str. 131-133, 13595 Berlin 
Fon  (030) 333 01 - 26/-86 
Fax  (030) 3510 5042 
Email  info@zuverdienst-spandau.de 
Web  www.freundeskreis-integrative-dienste.de 
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Punkty Konsultacyjne i Poradnie 
Kontakt- und Beratungsstellen (KBS) 
GINKO Berlin gGmbH
 
Treffpunkt Borkumer Straße (vormals Treffpunkt Achenbachstraße)
 
Borkumer Str. 19, 13581 Berlin 
Fon  (030) 333 10 55 
Fax  (030) 35 30 20 41 
Email  tb@ginko-berlin.de 

Biuro skarg i zażaleń 
Beschwerdestelle 
Karin Eitner (Sachkundige Person und Ombudsperson)
 
Fon  (030) 3758 2112
 
Hans-Jürgen Greul (Sachkundige Person und Ombudsperson)
 
Fon  (030) 8103 5977
 
Doris Schreiber-Bonnet (Sachkundige Person und Ombudsperson)
 
Fon  (030) 3641 4659
 

Poradnie odwykowe (alkohol i leki) 
Suchtberatungsstellen (Alkohol und Medikamente) 
Vista gGmbH 
Vista Spandau - Beratungsstelle für alkohol- und medikamentenabhängige Menschen 
Carl-Schurz-Str. 31, 13597 Berlin 
Fon  (030) 355 30 87 70 
Fax  (030) 355 30 87 99 
Email  spandau@vistaberlin.de 
Web  www.vistaberlin.de 

Caritasverband für das Erzbistum Berlin e.V. 
Jugend- und Suchtberatung Spandau 
Hasenmark 3, 13585 Berlin 
Fon  (030) 6663 3630 
Fax  (030) 6663 3639 
Email  sucht-spandau@caritas-berlin.de 
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Spandau 

Zrzeszenia 
Verbünde 
Gerontopsychiatrischer Verbund Spandau 
Geschäftsstelle in der Planungs- und Koordinierungsstelle 
Galenstr. 14, 13597 Berlin 
Fon  (030) 90279 - 4035 
Web  www.gpv-spandau.de 

Socjoterpia 
Soziotherapie 
Dorothea Köhring (Fachkrankenschwester für Psychiatrie) 
Obstallee 22A, 13593 Berlin 
Fon  (030) 3647 0921 / -22 
Email  dorotheakoehring@gmx.de 

Lebenswelten e.V. 
Mertensstr. 39, 13587 Berlin 
Fon  (030) 3393 9879 
Fax  (030) 3393 8978 
Email  soziotherapie@lebenswelten.de 

Freundeskreis Integrative Dienste e.V. 
Neue Bergstr. 6, Haus 3, 13585 Berlin 
Fon  (030) 130 13 - 1293 
Fax  (030) 130 13 - 1294 
Email  soziotherapie@freundeskreis-integrative-dienste.de 

Domowa opieka dla osób chorych psychicznie 
Psychiatrische Häusliche Krankenpflege 
Ambulante Alternative Pinel gGmbH 
Tucholskystr. 11, 10117 Berlin 
Fon  (030) 8630 7470 
Fax  (030) 8630 7479 
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Spandau 

Pflegestation Meyer und Kratzsch GmbH und Co. KG 
Kurfürstenstr. 131, 10785 Berlin 
Fon  (030) 235 11 60 
Fax  (030) 235 116 99 
Email  info@meyer-und-kratzsch.de 
Web  meyer-und-kratzsch.de 

| 61 | 



Steglitz-Zehlendorf 

Koordynacja Urzędu Dzielnicowego Steglitz-Zehlendorf 
Koordination im Bezirksamt Steglitz-Zehlendorf 
Psychiatriekoordination 
Königin-Luise-Str. 96, 14195 Berlin 
Fon  (030) 90299 - 3685 
Fax  (030) 90299 - 1220 
Email  michael.holz@ba-sz.berlin.de 

Suchtprävention Koordination 
Königin-Luise-Str. 96, 14195 Berlin 
Fon  (030) 90299 - 4703 
Fax  (030) 90299 - 1220 
Email  hermann.henke@ba-sz.berlin.de 

Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen 
Steuerungsgremium Psychiatrie 
Anmeldungen über den Sozialpsychiatrischen Dienst 
Fon  (030) 90299 - 4755 
Fax  (030) 90299 - 4329 
Email  Elke.Fleischer@ba-sz.berlin.de 

Służby Socjalno-Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego 
Sozialpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Bergstr. 90, 12169 Berlin 
Fon  (030) 90299 - 4758 
Fax  (030) 90299 - 4329 
Email  sozialpsychdienst@ba-sz.berlin.de 

Służby Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego dla Dzieci i Młodzieży 
Kinder- und Jugendpsychiatrische Beratungsstelle 
Königstr. 36, 14163 Berlin 
Fon  (030) 90299 - 5842 
Fax  (030) 90299 - 6466 
Email  kjpd@ba-sz.berlin.de 
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Steglitz-Zehlendorf 

Centrum Interwencji Kryzysowej 
Krisendienst 
Berliner Krisendienst - Region Süd-West 
Albrechtstr. 7, 12165 Berlin 
Fon  täglich von 16.00 - 24.00 Uhr (030) 39063 - 60 und 
 täglich von 0.00 - 16.00 Uhr über die Nacht- und Tagbereitschaft des 
 Berliner Krisendienstes (030) 39063 – 00 
Fax  (030) 39063 - 629 
Web  www.berliner-krisendienst.de 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny 
 
(dzielnicowa opieka obowiązkowa) 

Fachabteilung für Psychiatrie und Psychotherapie
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk)
 
Kliniken im Theodor-Wenzel-Werk 
Abteilung für Psychiatrie und Psychotherapie I und II 
Potsdamer Chaussee 69, 14129 Berlin 
Fon  (030) 8109 - 1301 
Fax  (030) 8109 - 1302 
Email  klinik-info@tww-berlin.de 

Kliniki dzienne 
Tageskliniken 
Kliniken im Theodor-Wenzel-Werk 
Tagesklinik für Psychiatrie und Psychotherapie I 
Quantzstr. 4 A, 14129 Berlin 
Fon  (030) 8109 - 2450 

Psychiatrische Tagesklinik Lankwitz 
Kamenzer Damm 1 E, 12249 Berlin 
Fon  (030) 7669 07 - 0 
Fax  (030) 7669 07 - 69 
Email  tk-lankwitz@tww-berlin.de 
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Steglitz-Zehlendorf
 

Przychodnie przyszpitalne 
Institutsambulanzen 
Kliniken im Theodor-Wenzel-Werk 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Potsdamer Chaussee 69, 14129 Berlin 
Fon  (030) 8109 - 1410 
Fax  (030) 8109 - 1416 
Email  klinik-info@tww-berlin.de 

Psychiatrische Institutsambulanz 
Kamenzer Damm 1 E, 12249 Berlin 
Fon  (030) 7669 07 - 0 
Fax  (030) 7669 07 - 69 
Email  tk-lankwitz@tww-berlin.de 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny dla  
Dzieci i Młodzieży (opieka obowiązkowa dla dzielnicy Steglitz-Zehlendorf  
prowadzona jest w dzielnicy Tempelhof-Schöneberg) 
Fachabteilung für Kinder- und Jugendpsychiatrie,  
-psychosomatik und -psychotherapie 
(Pflichtversorgung für den Bezirk Steglitz-Zehlendorf erfolgt im Bezirk Tempelhof-
Schöneberg) 
St. Joseph-Krankenhaus 
Abteilung für Kinder- und Jugendpsychiatrie, -psychosomatik und -psychotherapie 
Wüsthoffst. 15, 12101 Berlin 
Fon  (030) 7882 - 2036 
Fax  (030) 7882 - 22930 

Kliniki dzienne 
Tageskliniken 
St. Joseph-Krankenhaus 
Tageskliniken für Kinder- und Jugendpsychiatrie, -psychosomatik und -psychotherapie 
Wüsthoffstr. 15, 12101 Berlin 
Fon  (030) 7882 - 2036 
Fax  (030) 7882 - 2930 
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Steglitz-Zehlendorf 

Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
St. Joseph-Krankenhaus 
Kinder- und jugendpsychiatrische Institutsambulanz 
Wüsthoffstr. 15, 12101 Berlin 
Fon  (030) 7882 - 2859 
Fax  (030) 7882 - 2930 

Praca i zatrudnienie (zarobkowanie dodatkowe) 
Arbeit und Beschäftigung (Zuverdienste) 
Informationen über:
 
Reha-Steglitz gemeinnützige GmbH
 
Bergstraße 1, 12169 Berlin 
Fon  (030) 319 80 5100 
Fax  (030) 319 80 5011 
Email  kontakt@reha-steglitz.de 
Web  www.reha-steglitz.de 

Perspektive Zehlendorf e.V. 
Lissabonallee 6, 14129 Berlin 
Fon (030) 8058 9365 
Fax (030) 8485 1797 
Email  pz@perspektive-zehlendorf.de 
Web  www.perspektive-zehlendorf.de 

Orientierungspraktika, Kompetenzmitarbeit:
 
FSE Lankwitzer Werkstätten gemeinnützige GmbH
 
Kamenzer Damm 1, 12249 Berlin 
Fon  (030) 30602106 
Fax  (030) 30602493 
Email  tw@lwnet.de 
Web  www.lankwitzer-werkstaetten.de 
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Steglitz-Zehlendorf 

Punkty Konsultacyjne i Poradnie 
Kontakt- und Beratungsstellen (KBS) 
KBS im Tageszentrum Kamenzer Damm 
Kamenzer Damm 1, 12249 Berlin 
Fon  (030) 7667 9776 
Fax  (030) 7667 9775 
Email  tz.2@reha-steglitz.de 

KBS im Tageszentrum Albrechtstraße 
Albrechtstr. 15, 12167 Berlin 
Fon (030) 791 20 38 
Fax (030) 792 93 05 
Email  tz.1@reha-steglitz.de 

Treffpunkt Mexikoplatz 
Mexikoplatz 4, 14163 Berlin 
Fon  (030) 801 70 26 
Fax  (030) 8058 9368 
Email info@treffpunkt-mexikoplatz.de 

Poradnie Odwykowe (alkohol, leki, nikotyna i narkotyki) 
Suchtberatungsstellen (Alkohol, Medikamente, Nikotin und Drogen) 
Caritasverband für das Erzbistum Berlin e.V. 
Königsberger Str. 11, 12207 Berlin 
Fon  (030) 666 339 - 0 
Fax  (030) 666 339 - 29 
Email  sucht-koenigsberger@caritas-berlin.de 

Zrzeszenia 
Verbünde 
Verbund für Altenhilfe und Gerontopsychiatrie 
c/o Pflegestützpunkt Steglitz-Zehlendorf 
Johanna-Stegen-Str. 8, 12167 Berlin 
Fon  (030) 7690 2600 
Fax  (030) 7690 2602 
Email  pflegestuetzpunkt@dwstz.de 
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Steglitz-Zehlendorf 

Domowa opieka dla osób chorych psychicznie 
Psychiatrische Häusliche Krankenpflege 
Ambulante Pflege Reha-Steglitz gGmbH 
Bergstr. 1, 12169 Berlin 
Fon  (030) 3198 0 5050 
Fax  (030) 3198 0 5011 
Email  app@reha-steglitz.de 

Socjoterapia 
Soziotherapie 
Reha-Steglitz gGmbH 
Bergstraße 1, 12169 Berlin 
Fon  (030) 319 80 5213 
Fax  (030) 319 80 5011 
Email  soziotherapie@reha-steglitz.de 
Web  www.reha-steglitz.de 

Perspektive Zehlendorf e.V., Soziotherapie 
Clayallee 312 
14169 Berlin 
Fon  (030) 814 99 515 
Fax  (030) 814 99 516 
Email  pz@perspektive-zehlendorf.de 
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TTempempelhofelhof-S-Schönebchöneberergg 

Koordynacja Urzędu Dzielnicowego Tempelhof-Schöneberg 
Koordination im Bezirksamt Tempelhof-Schöneberg 
Psychiatriekoordination 
Tempelhofer Damm 165, 12099 Berlin 
Fon  (030) 90277 - 8911 
Fax  (030) 90277 - 8748 
Email  thomann@ba-ts.berlin.de 

Suchthilfekoordination 
Tempelhofer Damm 165, 12099 Berlin 
Fon  (030) 90277 - 7624 
Fax  (030) 90277 - 8748 
Email  heide.mutter@ba-ts.berlin.de 

Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen 
Steuerungsgremium Psychiatrie 
Fon  (030) 90277 - 7243/-8911 

Służba Socjalno-Psychiatryczna Urzędu Dzielnicowego 
Sozialpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Rathausstr. 27, 12105 Berlin 
Fon  (030) 90277 - 7575 
Fax  (030) 90277 - 7302 

Służba Psychiatryczna Urzędu Dzielnicowego dla Dzieci i Młodzieży 
Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Welserstr. 21, 10777 Berlin 
Fon  (030) 90277 - 6900 
Fax  (030) 90277 - 8220 
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Tempelhof-Schöneberg 

Centrum Interwencji Kryzysowej 
Krisendienst 
Berliner Krisendienst - Region Süd-West 
Albrechtstr. 7, 12165 Berlin 
Fon  täglich von 16.00 - 24.00 Uhr (030) 39063 - 60 und  
 täglich von 0.00 - 16.00 Uhr über die Nacht- und Tagbereitschaft des 
 Berliner Krisendienstes (030) 39063 - 00 
Fax  (030) 39063 - 629 
Email  info@berliner-krisendienst.de 
Web  www.berliner-krisendienst.de 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny 

(dzielnicowa opieka obowiązkowa) 

Fachabteilung für Psychiatrie und Psychotherapie
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk)
 
Vivantes Auguste-Viktoria-Klinikum 
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Rubensstr. 125, 12157 Berlin 
Fon  (030) 13020 - 2799 
Web  www.vivantes.de 

Vivantes Wenckebach-Klinikum 
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie - Gerontopsychiatrie 
Wenckebachstr. 23, 12099 Berlin 
Fon  (030) 13019 - 2250 
Fax  (030) 13019 - 2484 
Web  www.vivantes.de 

Kliniki dzienne 
Tageskliniken 
Vivantes Auguste-Viktoria-Klinikum 
Tagesklinik für Psychiatrie und Psychotherapie im Gemeindepsychiatrischen Zentrum 
Dominicusstr. 5 - 9, 10823 Berlin 
Fon  (030) 780 984 - 0/-16 
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Tempelhof-Schöneberg 

Vivantes Wenckebach-Klinikum 
Tagesklinik I und II für Psychiatrie und Psychotherapie 
Wenckebachstr. 23, 12099 Berlin 
Fon  (030) 13019 - 2574/-2209 

Przychodnie przyszpitalne 
Institutsambulanzen 
Vivantes Auguste-Viktoria-Klinikum 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Rubensstr. 125 (Haus 16), 12157 Berlin 
Fon  (030) 780 984 - 0 

Vivantes Wenckebach-Klinikum 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Wenckebachstr. 23, 12099 Berlin 
Fon  (030) 13019 - 2481/-2482 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny dla  
Dzieci i Młodzieży (dzielnicowa opieka obowiązkowa) 
Fachabteilung für Kinder- und Jugendpsychiatrie/-psychotherapie 
(Pflichtversorgung für den Bezirk) 
St. Joseph-Krankenhaus 
Abteilung für Kinder- und Jugendpsychiatrie und Psychotherapie 
Wüsthoffstr. 15, 12101 Berlin 
Fon  (030) 7882 - 0/-2871 Chefarztsekretariat 
Fax  (030) 7882 - 2930 
Web  www.sjk.de 

Klinika dzienna 
Tagesklinik 
St. Joseph-Krankenhaus 
Tagesklinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie und Psychotherapie 
Wüsthoffstr. 15, 12101 Berlin 
Fon  (030) 7882 - 2874/-2832/-4201 
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Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
St. Joseph-Krankenhaus 
Kinder- und jugendpsychiatrische Institutsambulanz 
Wüsthoffstr. 15, 12101 Berlin 
Fon  (030) 7882 - 2859 Sekretariat 

Praca i zatrudnienie (zarobkowanie dodatkowe) 
Arbeit und Beschäftigung (Zuverdienste) 
Pinel gGmbH 
Ebersstr. 67, 10827 Berlin 
Fon  (030) 7879 2910 
Email  pinel.schoeneberg@pinel.de 
Web  www.pinel.de 

Die Kurve GmbH 
Café Kurve 
Friedrich-Wilhelm-Str. 22, 12103 Berlin 
Fon  (030) 7658 6342 
Fax  (030) 758 9582 
Email  café@die-kurve.de 

Die Kurve GmbH 
Zuverdienst Cafeteria Wenckebach-Klinikum 
Wenckebachstr. 23, 12099 Berlin 
Fon und Fax  (030) 7600 7259 
Email  cafeteria@die-kurve.de 

Beschäftigung u. Zuverdienst KommRum e.V. 
Schnackenburgstr. 4, 12159 Berlin 
Fon (030) 85078734 
Email  s.icks@kommrum.de 
Web  www.kommrum.de 
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Tempelhof-Schöneberg 

Punkty Konsultacyjne i Poradnie 
Kontakt- und Beratungsstellen (KBS) 
KommRum e.V.
 
Kommunikations-Zentrum Berlin-Friedenau
 
Schnackenburgstr. 4, 12159 Berlin 
Fon  (030) 851 90 25 
Fax  (030) 859 31 76 
Email  info@kommrum.de 
Web  www.kommrum.de 

Pinel gGmbH 
KBS im Tageszentrum S-Bhf. Schöneberg 
Ebersstr. 67, 10827 Berlin 
Fon  (030) 7879 2910 
Fax  (030) 7879 2919 
Email  pinel.schoeneberg@pinel.de 
Web  www.pinel.de 

Die Kurve GmbH 
Kontakt- und Beratungsstelle 
Forddamm1, 12107 Berlin 
Fon  (030) 7400 6314 
mail  tbs@die-kurve.de 
 
Die Kurve GmbH 
Tages-Begegnungsstätte Lichtenrade 
Lichtenrader Damm 212, 12305 Berlin 
Fon  (030) 745 90 83 
Email  tbs@die-kurve.de 
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Tempelhof-Schöneberg
 

Poradnie odwykowe (alkohol i leki) 
Suchtberatungsstellen (Alkohol und Medikamente) 
PBAM Schöneberg 
Psychosoziale Beratungs- und Behandlungsstelle für Abhängige 
Goebenstr. 8, 10783 Berlin 
Fon  (030) 216 50 08 
Fax  (030) 216 80 13 
Email  schoeneberg@pbam.de 
Web  www.pbam.de 
 
PBAM Tempelhof 
Psychosoziale Beratungs- und Behandlungsstelle 
Kurfürstenstr. 43, 12105 Berlin 
Fon  (030) 7009 3991 
Fax  (030) 216 80 13 
Email  beratungsstelle-tempelhof@pbam.de 
Web  www.pbam.de 

FAM (Frauen – Alkohol – Medikamente und Drogen) 
Frauensuchtberatungsstelle 
Merseburger Str. 3, 10823 Berlin 
Fon  (030) 782 89 89 
Fax  (030) 7871 2985 
Email  fam@la-vida.de 

Zrzeszenia 
Verbünde 
Gerontopsychiatrischer Verbund Tempelhof-Schöneberg Bereich Schöneberg 
Kontakt über: Bezirksamt Tempelhof-Schöneberg, Sozialpsychiatrischer Dienst 
Rathausstr. 27, 12105 Berlin 
Fon  (030) 90277 - 7575 

Gerontopsychiatrischer Verbund Tempelhof-Schöneberg Bereich Tempelhof 
Kontakt über: VdK-Koordinierungsstelle für, Rehabilitation älterer Menschen 
Reinhardtstr. 7, 12103 Berlin 
Fon  (030) 755 07 03 
Email  koordinierungsstelle.berlin@vdk.de 
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Neukölln 

Koordynacja Urzędu Dzielnicowego Neukölln 
Koordination im Bezirksamt Neukölln 
Psychiatriekoordination 
Blaschkoallee 32, 12359 Berlin 
Fon  (030) 90239 - 2258 
Fax  (030) 90239 - 2886 
Email  Eveline.Grimm@bezirksamt-neukoelln.de 

Suchthilfekoordination 
Blaschkoallee 32, 12359 Berlin 
Fon  (030) 90239 – 2775 
Fax  (030) 90239 - 2886 
Email  Wolfgang.Jas@bezirksamt-neukoelln.de 

Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen 
Steuerungsgremium Psychiatrie 
Anmeldung über die Psychiatriekoordination 
Fon  (030) 90239 - 2258 
Fax  (030) 90239 – 2886 
Steuerungsgremium Sucht 
Anmeldung über die Suchthilfekoordination 
Fon  (030) 90239 - 2775 
Fax  (030) 90239 - 2886 

Służby Socjalno-Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego 
Sozialpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Gutschmidtstr. 31, 12359 Berlin 
Fon  (030) 90239 - 2786 
Fax  (030) 90239 - 3729 

Służby Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego dla Dzieci i Młodzieży 
Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Beratungsstelle 1 
Böhmische Str. 39, 12055 Berlin 
Fon  (030) 688 748 - 0 
Fax  (030) 688 748 - 50 
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Neukölln 

Beratungsstelle 2 
Britzer Damm 93, 12347 Berlin 
Fon  (030) 90239 - 1242 
Fax  (030) 90239 - 1355 

Centrum Interwencji Kryzysowej 
Krisendienst 
Berliner Krisendienst - Region Süd-Ost 
Karl-Marx-Str. 23, 12043 Berlin-Neukölln 
Fon  täglich von 16.00 - 24.00 Uhr (030) 39063 - 90 und 
 täglich von 0.00 - 16.00 Uhr über die Nacht- und Tagbereitschaft des 
 Berliner Krisendienstes (030) 39063 – 00 
Fax  (030) 39063 - 929 
Web  www.berliner-krisendienst.de 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny 
 
(dzielnicowa opieka obowiązkowa) 

Fachabteilung für Psychiatrie und Psychotherapie
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk)
 
Vivantes Klinikum Neukölln 
Klinik für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Rudower Str. 48, 12351 Berlin 
Fon  (030) 13014 - 2271 
Fax  (030) 13014 - 3424 
Web  www.vivantes.de 

Kliniki dzienne 
Tageskliniken 
Vivantes Klinikum Neukölln 
Tagesklinik für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Emser Str. 31, 12051 Berlin 
Fon  (030) 629 031 - 0 
Fax  (030) 629 031 -17 

Tagesklinik für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Riesestr. 1, 12347 Berlin 
Fon  (030) 600 888 – 0 
Fax  (030) 600 888 – 88 
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Tagesklinik für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Rudower Straße 48, 12351 Berlin 
Fon  (030) 13014 – 2920 
Fax  (030) 13014 - 2962 

Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
Vivantes Klinikum Neukölln 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Rudower Str. 48, 12351 Berlin 
Fon  (030) 13014 - 3420 
Fax  (030) 13014 - 2839 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny dla Dzieci i Młodzieży 
(opieka obowiązkowa dla dzielnicy Neukölln prowadzona jest w dwóch siedzibach) 
Fachabteilung für Kinder- und Jugendpsychiatrie/-psychotherapie 
(Pflichtversorgung für den Bezirk Neukölln erfolgt an zwei Standorten) 
Vivantes Klinikum im Friedrichshain 
Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Landsberger Allee. 49, 10249 Berlin 
Fon   030) 13023 - 8011 
Fax  (030) 13023 - 8043 

Klinika dzienna 
Tagesklinik 
Vivantes Klinikum Neukölln 
Tagesklinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Pavillon 11, Zadekstraße 53, 12351 Berlin 
Fon  (030) 13014 - 2840 
Fax  (030) 13014 - 2875 

Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
Vivantes Klinikum Neukölln 
Kinder- und jugendpsychiatrische Institutsambulanz 
Pavillon 11, Zadekstraße 53, 12351 Berlin 
Fon  (030) 13014 - 2840 
Fax  (030) 13014 - 2875 
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Neukölln 

Praca i zatrudnienie (zarobkowanie dodatkowe) 
Arbeit und Beschäftigung (Zuverdienste) 
Unionshilfswerk Sozialeinrichtungen gemeinnützige GmbH
Zuverdienstwerkstatt Neukölln 

 

Donaustr. 83, 12043 Berlin 
Fon  (030) 6889 - 4690 
Fax  (030) 6889 - 4692 
Email  zvw@nk.unionilfswerk.de 

ajb gmbh 
Gemeinnützige Gesellschaft für Jugendberatung und psychosoziale Rehabilitation 
Wildenbruchstraße 82, 12045 Berlin 
Fon  (030) 30605065 oder (030) 44728946 
Email  kunstundkekse@ajb-berlin.de 

Punkty Konsultacyjne i Poradnie 
Kontakt- und Beratungsstellen (KBS) 
Diakoniewerk Simeon gGmbH / Eingliederungshilfe 
Psychosoziale Kontakt- und Beratungsstelle Gropiusstadt 
Rudower Straße 176, 12351 Berlin 
Fon  (030) 6097 2140 
Fax  (030) 6097 21415 
Email  pskb@diakoniwerk-simeon.de 

Unionshilfswerk Sozialeinrichtungen gemeinnützige GmbH 
Treffpunkt Terra 
Hertzbergstr. 7 - 8, 12055 Berlin 
Fon  (030) 687 19 77 
Fax  (030) 5682 2951 
Email  kbs@nk.unionhilfswerk.de 

Poradnie 
Kontaktstellen 
vista gGmbH 
Kontaktstelle Confamilia für alkohol- und medikamentenabhängige Menschen 
Fon  (030) 681 38 88 
Fax  (030) 5682 9767 
Email  kontaktstelle-neukoelln@vistaberlin.de 
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Neukölln 

Deutscher Guttempler-Orden 
Selbsthilfeorganisation 
alkoholfreie Kontakt- und Begegnungsstelle 
Wildenbruchstr. 80, 12045 Berlin 
Fon  (030) 6823 7621 
Fax  (030) 6823 7622 
Email  info@guttempler-berlin.com 
Web  www.guttempler-berlin.com 

Poradnie Odwykowe 
Suchtberatungsstellen 
vista gGmbH 
Confamilia Suchtberatung 
Lahnstr. 84, 12055 Berlin 
Fon  (030) 689 772 900 
Fax  (030) 689 772 929 
Email  confamilia@vistaberlin.de 

vista gGmbH
 
Suchtberatung Confamilia (nur Alkohol- und Medikamentenberatung)
 
Ulrich-von-Hassell-Weg 7, 12353 Berlin 
Fon  (030) 3433 8477 
Fax  (030) 3433 8478 
Email  confamilia-gropiusstadt@vistaberlin.de 

Zrzeszenia 
Verbünde 
Geriatrisch-gerontopsychiatrischer Verbund Neukölln - ein Netzwerk für das Alter 
Werbellinstr. 42, 12053 Berlin 
Fon  (030) 689 770 – 0 
Fax  (030) 689 770 - 20 

Domowa opieka dla osób chorych psychicznie 
Psychiatrische Häusliche Krankenpflege 
Ambulantes Betreuungszentrum Sozialstation GbR 
Werbellinstr. 42, 12053 Berlin 
Fon  (030) 5682 0 8888 
Fax  (030) 5682 0 8877 

| 78 | 

mailto:confamilia-gropiusstadt@vistaberlin.de
mailto:confamilia@vistaberlin.de


Neukölln 

VIA Pflege gemeinnützige GmbH 
Ambulanter Pflegedienst 
Bruno-Bauer-Str. 10, 12051 Berlin 
Fon  (030) 3474 5474 
Fax  (030) 3474 5475 

Socjoterapia 
Soziotherapie 
ZeitRaum gGmbH 
Braunschweiger Straße 14,12055 Berlin 
Fon  (030) 288 369 66 
Fax  (030) 6664 8499 
Email	  bernd.salm@zeitraum-ggmbh 

VIA Pflege gemeinnützige GmbH 
Bruno-Bauer-Straße 10, 12051 Berlin 
Fon	  0151 15287383 Ansprechpartnerin: Ruth Sachse 
 0179 2215995 Ansprechpartnerin: Dörte Krug 
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TTrrepteptooww-K-Köpöpenickenick 

Koordynacja Urzędu Dzielnicowego Treptow-Köpenick 
Koordination im Bezirksamt Treptow-Köpenick 
Psychiatriekoordination 
Hans-Schmidt-Str. 18, 12489 Berlin 
Fon  (030) 90297 - 6165 
Fax  (030) 90297 - 6164 
Email  ursula.wurm@ba-tk.berlin.de 

Suchthilfekoordination 
Hans-Schmidt-Str. 18, 12489 Berlin 
Fon  (030) 90297 - 6167 
Fax  (030) 90297 - 6164 
Email  mario.naetke@ba-tk.berlin.de 

Psychiatryczna Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen Psychiatrie 
Steuerungsgremium Psychiatrie Treptow-Köpenick 
Anmeldung über die Psychiatriekoordinatorin 
Fon  (030) 90297 6165 

Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna dla osób z uzależnieniem 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen Sucht 
Steuerungsgremium Sucht Treptow-Köpenick 
Anmeldung über den Suchthilfekoordinator 
Fon  (030) 90297 - 6167 

Służby Socjalno-Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego 
Sozialpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Standort Treptow 
Hans-Schmidt-Str. 18, 12489 Berlin 
Fon  (030) 90297 - 6005 
Fax  (030) 90297 - 6081 

Standort Köpenick 
Salvador-Allende-Str. 80b, 12559 Berlin 
Fon  (030) 90297 - 3751 
Fax  (030) 90297 - 3780 
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Służby Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego dla Dzieci i Młodzieży 
Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Standort Treptow und Köpenick 
Freiheit 16, 12555 Berlin 
Fon  (030) 90297 - 4711 
Fax  (030) 90297 - 4737 

Centrum Interwencji Kryzysowej 
Krisendienst 
Berliner Krisendienst - Region Süd-Ost 
Spreestr. 6, 12439 Berlin 
Fon  täglich von 16.00 - 24.00 Uhr (030) 39063 - 80 und  
 täglich von 0.00 - 16.00 Uhr über die Nacht- und Tagbereitschaft des  
 Berliner Krisendienstes (030) 39063 - 00 
Fax  (030) 39063 - 829 
Web  www.berliner-krisendienst.de 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny 
 
(dzielnicowa opieka obowiązkowa) 

Fachabteilung für Psychiatrie und Psychotherapie
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk)
 
St. Hedwig Kliniken Berlin Örtlicher Bereich: Krankenhaus Hedwigshöhe 
Abteilung für Psychiatrie und Psychotherapie 
Höhensteig 1, 12526 Berlin 
Fon  (030) 6741 - 0 
Web  www.alexius.de 

Kliniki dzienne 
Tageskliniken 
St. Hedwig Kliniken Berlin Örtlicher Bereich: Krankenhaus Hedwigshöhe 
Tagesklinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Höhensteig 1, 12526 Berlin 
Fon  (030) 6741 - 0 
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Treptow-Köpenick 

Allgemeinpsychiatrische Tagesklinik 
Edisonstr. 15, 12437 Berlin 
Fon  (030) 5300 - 5970 

Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
St. Hedwig Kliniken Berlin Örtlicher Bereich: Krankenhaus Hedwigshöhe 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Höhensteig 1 (Haus A), 12526 Berlin 
Fon  (030) 6741 - 3220 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny dla Dzieci i Młodzieży 
(opieka obowiązkowa dla dzielnicy Treptow-Köpenick prowadzona jest w klinice 
Vivantes Klinikum im Friedrichshain) 
Fachabteilung für Kinder- und Jugendpsychiatrie/-psychotherapie 
(Pflichtversorgung für den Bezirk Treptow-Köpenick erfolgt im  
Vivantes Klinikum im Friedrichshain) 
Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik, 
Tagesklinik, Institutsambulanz 
Standort: Landsberger Allee 
Landsberger Allee 49, Haus 8, 10249 Berlin 
Fon  (030) 13023-8011 
Web  www.vivantes.de 

Tagesklinik Neukölln im Klinikum Neukölln  
(2. Standort der Tagesklinik auch für Treptow-Köpenick) 
Klinikum Neukölln 
Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Zadekstr. 53 ,12351 Berlin 
Fon  (0)30 130 14-2811 
Fax  (0)30 130 14-2870 

Praca i zatrudnienie (zarobkowanie dodatkowe) 
Arbeit und Beschäftigung (Zuverdienste) 
ajb gGmbH 
Thomas-Münzer-Str. 6, 12489 Berlin 
Fon  (030) 671 17 15 
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Treptow-Köpenick 

Das Fünfte Rad e.V. 
Mahlsdorfer Str. 3-6, 12555 Berlin 
Fon  (030) 6589 0331 
Email  info@das-fuenfte-rad-ev.de 
Web  www.das-fuenfte-rad-ev.de 

Punkty Konsultacyjne i Poradnie 
Kontakt- und Beratungsstellen (KBS) 
Das Fünfte Rad e.V. 
Schillerpromenade 2, Ecke Kilianistr., 12459 Berlin 
Fon  (030) 655 40 99 

ajb gGmbH 
Thomas-Münzer-Str. 6, 12489 Berlin 
Fon  (030) 671 50 10/-11 

Poradnie odwykowe (alkohol i leki) 
Suchtberatungsstellen (Alkohol und Medikamente) 
Johannisches Sozialwerk e.V. 
Beratungsstelle für Suchtkranke 
Parrisiusstr. 23, 12555 Berlin 
Fon  (030) 6507 0080 

Mut Gesellschaft für Gesundheit mbH 
Beratungs- und Behandlungsstelle für Suchtkranke 
Brückenstr. 3, 12439 Berlin 
Fon  (030) 5321 8860 

Zrzeszenia 
Verbünde 
Gerontopsychiatrisch-geriatrischer Verbund Treptow-Köpenick 
Geschäftsadresse: 
Pflegestützpunkt Treptow-Köpenick 
Herr Brendel 
Spreestraße 6, 12439 Berlin 
Fon  (030) 39 06 38 25 
Fax  (030) 39 06 38 26 
Email  psp.treptow-koepenick@albatrosggmbh.de 
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Treptow-Köpenick
 

Socjoterapia 
Soziotherapie 
Psychosozialer Verbund Treptow e.V. 
Kristin Seeliger 
Baumschulenstraße 78, 12437 Berlin 
Fon  (030) 45099410 
Fax  (030) 531636-10 
Email  soziotherapie@psv-treptow.de 
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Marzahn-Hellersdorf 

Koordynacja Urzędu Dzielnicowego Marzahn-Hellersdorf 
Koordination im Bezirksamt Marzahn-Hellersdorf 
Psychiatriekoordination 
Etkar-André-Str.8, 12619 Berlin 
Fon  (030) 90293 - 3854 
Fax  (030) 90293 - 3860 
Email  Brigitte.Meyer@ba-mh.verwalt-berlin.de 

Suchthilfekoordination 
Etkar-André-Str.8, 12619 Berlin 
Fon  (030) 90293 - 3853 
Fax  (030) 90293 - 3865 
Email  Ove.Fischer@ba-mh.verwalt-berlin.de 

Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen 
Steuerungsgremium Psychiatrie: Marzahn-Hellersdorf 
Anmeldung über die Psychiatriekoordinatorin 
Fon  (030) 90293 - 3854 
Fax  (030) 90293 - 3860 
Email  Brigitte.Meyer@ba-mh.verwalt-berlin.de 

Służby Socjalno-Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego 
Sozialpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Etkar-André-Str. 8, 12619 Berlin 
Fon  (030) 90293 - 3751 
Fax  (030) 90293 - 3775 
Email  soz.psych.dienst@ba-mh.verwalt-berlin.de 

Służby Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego dla Dzieci i Młodzieży 
Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Etkar-André-Str. 8, 12619 Berlin 
Fon  (030) 90293 - 3691/ -3684 
Fax  (030) 90293 - 3699 
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Marzahn-Hellersdorf 

Centrum Interwencji Kryzysowej 
Krisendienst 
Berliner Krisendienst - Region Ost 
Irenenstr. 21 A, 10317 Berlin-Lichtenberg 
Fon	  täglich von 16.00 - 24.00 Uhr (030) 39063 - 70 und 
 täglich von 0.00 - 16.00 Uhr über die Nacht- und Tagbereitschaft des 
 Berliner Krisendienstes (030) 39063 - 00 
Fax  (030) 39063 - 729 
Web  www.berliner-krisendienst.de 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny 
 
(dzielnicowa opieka obowiązkowa) 

Fachabteilung für Psychiatrie und Psychotherapie
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk)
 
Vivantes Klinikum Hellersdorf 
Klinik für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Standort: Brebacher Weg 
Brebacher Weg 15, 12683 Berlin 
Fon  (030) 13018 - 3560 
Email  evelyn.ilgner@vivantes.de 
Web  www.vivantes.de 

Klinika dzienna 
Tagesklinik 
Vivantes Klinikum Hellersdorf 
Psychotherapeutisch-psychosomatische Tagesklinik 
Standort: Medizinisches Versorgungszentrum Marzahn, Psychiatrie und 
psychosomatische Medizin 
Ärztehaus Mehrower Allee 22,12687 Berlin 
Fon  (030) 9302 08866 
Fax  (030) 9302 08867 
Email  martina.linz@vivantes.de 
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Marzahn-Hellersdorf 

Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
Vivantes Klinikum Hellersdorf 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Standort: Brebacher Weg 
Brebacher Weg 15, 12683 Berlin 
Fon  (030) 13018 - 3325 
Fax  (030) 13018 - 3322 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny dla  
Dzieci i Młodzieży (opieka obowiązkowa dla dzielnicy Marzahn-Hellersdorf  
prowadzona jest w dzielnicy Lichtenberg) 
Fachabteilung für Kinder- und Jugendpsychiatrie/-psychotherapie 
(Pflichtversorgung für den Bezirk Marzahn-Hellersdorf  
erfolgt im Bezirk Lichtenberg) 
Evangelisches Krankenhaus Königin Elisabeth Herzberge 
Abteilung Psychiatrie, Psychosomatik und Psychotherapie  
des Kindes- und Jugendalters 
Herzbergstr. 79, Haus 7, 10365 Berlin 
Fon  (030) 5472 - 3801 
Fax  (030) 5472 - 3899 
Email  k.krueger@keh-berlin.de 
Web  www.keh-berlin.de 

Klinika dzienna 
Tagesklinik 
Evangelisches Krankenhaus Königin Elisabeth Herzberge 
Abteilung Psychiatrie, Psychosomatik und Psychotherapie  
des Kindes- und Jugendalters 
Herzbergstr. 79, Haus 7, 10365 Berlin 
Fon  (030) 5472 - 3850 
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Marzahn-Hellersdorf 

Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
Evangelisches Krankenhaus Königin Elisabeth Herzberge 
Kinder- und jugendpsychiatrische Institutsambulanz 
Herzbergstr. 79, Haus 19, 10365 Berlin 
Fon  (030) 5472 - 3815 
Fax  (030) 5472 - 3819 
Email  s.schindler@keh-berlin.de 

Praca i zatrudnienie (zarobkowanie dodatkowe) 
Arbeit und Beschäftigung (Zuverdienste) 
Wuhletal – Psychosoziales Zentrum gGmbH 
Alt-Marzahn 31, 12685 Berlin 
Fon  (030) 5497 99603 
Fax  (030) 5497 99604 
Email  wmg@wuhletal.de 
Web  www.wuhletal.de 

Wuhletal - Psychosoziales Zentrum gGmbH 
Integrationsprojekt Wuhletal 
Alt-Marzahn 31, 12685 Berlin 
Fon  (030) 5497 99603 
Fax  (030) 5497 99604 
Email  wmg@wuhletal.de 
Web  www.wuhletal.de 

Lebensnähe gGmbH 
Allee der Kosmonauten 67 - 69, 12681 Berlin 
Fon  (030) 5439 6627 
Fax  (030) 5439 6630 
Email  gGmbH@lebensnaehe.de 
Web  www.lebensnaehe.de 
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Marzahn-Hellersdorf
 

Mittendrin in Hellersdorf - Verein zur Integration Behinderter e.V. 
Hellersdorfer Promenade 19, 12627 Berlin 
Fon (030) 566 7949 
Fax (030) 566 7949 
Email sekretariat@ev-mittendrin.de 
Web www.mittendrin-in-hellersdorf.de 

Punkty Konsultacyjne i Poradnie 
Kontakt- und Beratungsstellen (KBS) 
Lebensnähe gGmbH 
„Das Ufer“ 
Alt-Marzahn 35, 12685 Berlin 
Fon  (030) 543 5102 
Fax  (030) 543 5102 
Email  kbs@lebensnaehe.de 
Web  www.lebensnaehe.de 

Wuhletal – Psychosoziales Zentrum gGmbH 
„Das Floß“ 
Dorfstr.47, 12621 Berlin 
Fon  (030) 5170 0088 
Fax  (030) 5658 8905 
Email  kbs@wuhletal.de 
Web  www.wuhletal.de 

Poradnie odwykowe (alkohol i leki) 
Suchtberatungsstellen (Alkohol und Medikamente) 
Wuhletal – Psychosoziales Zentrum gGmbH 
Alt-Marzahn 59, 12685 Berlin 
Fon  (030) 549 88 63 
Fax  (030) 5498 8648 
Email  suchtberatung@wuhletal.de 
Web  www.wuhletal.de 
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Marzahn-Hellersdorf 

vistagGmbH 
Drogen- und Suchtberatung 
Allee der Kosmonauten 47, 12681 Berlin 
Fon  (030) 29 027 81 81, (030) 29 027 81 71 (russischsprachige Beratung) 
Fax  (030) 29 027 81 99 
Email  marzahn@vistaberlin.de 
Web  www.vistaberlin.de 

Zrzeszenia 
Verbünde 
Allgemeinpsychiatrischer Verbund (ApV) Marzahn-Hellersdorf 
Bezirksamt Marzahn-Hellersdorf von Berlin, Abteilung Gesundheit,  
Soziales und Personal 
Plan- und Leitstelle Gesundheit und Soziales 
12591 Berlin 
Fon  (030) 90293 - 3854 
Fax  (030) 90293 - 3860 
Email  Brigitte.Meyer@ba-mh.verwalt-berlin.de 
Web  www.berlin.de/ba-marzahn-hellersdorf 

Gerontopsychiatrischer – geriatrischer Verbund (GGV) Marzahn-Hellersdorf 
Bezirksamt Marzahn-Hellersdorf von Berlin,  
Abteilung Gesundheit, Soziales und Personal, 
Plan- und Leitstelle Gesundheit und Soziales 
12591 Berlin 
Fon  (030) 90293 - 3856 
Fax  (030) 90293 - 3865 
Email  Hannah.Karrmann@ba-mh.verwalt-berlin.de 
Web  www.berlin.de/ba-marzahn-hellersdorf 
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Marzahn-Hellersdorf 

Suchtverbund (SV) Marzahn-Hellersdorf 
Bezirksamt Marzahn-Hellersdorf von Berlin, Abteilung Gesundheit, 
 Soziales und Personal, 
Plan- und Leitstelle Gesundheit und Soziales 
12591 Berlin 
Fon  (030) 90293 - 3853 
Fax  (030) 90293 - 3865 
Email  Ove.Fischer@ba-mh.verwalt-berlin.de 
Web  www.berlin.de/ba-marzahn-hellersdorf 

Socjoterapia 
Soziotherapie 
Wuhletal - Psychosoziales - Zentrum gGmbH 
Dorfstr. 46, 12621 Berlin 
Fon  (030) 5659 9592 
Fax  (030) 5659 9599 
Email  borck@wuhletal.de 
Web  www.wuhletal.de 

Lebensnähe gGmbH 
Allee der Kosmonauten 67 – 69, 12681 Berlin 
Fon  (030) 5436 982 
Fax  (030) 5436 6630 
Email  ggmbh@lebensnaehe.de 
Web  www.lebensnaehe.de 
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Lichtenberg 

Koordynacja Urzędu Dzielnicowego Lichtenberg 
Koordination im Bezirksamt Lichtenberg 
Psychiatriekoordination 
Alfred-Kowalke-Straße 24, 10315 Berlin 
Fon  (030) 90296 - 4561 
Fax  (030) 90296 - 4599 
Email  Roland.Scheil@lichtenberg.berlin.de 

Suchthilfekoordination 
Alfred-Kowalke-Straße 24, 10315 Berlin 
Fon  (030) 90296 - 4561 
Fax  (030) 90296 - 4599 
Email  Roland.Scheil@lichtenberg.berlin.de 

Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen 
Steuerungsgremium: Steuerungsgremium Lichtenberg 
Anmeldung über Psychiatrie- und Suchtkoordination 
Fon  (030) 90296 - 4561 
Fax  (030) 90296 - 4599 

Służby Socjalno-Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego 
Sozialpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Alfred-Kowalke-Straße 24, 10315 Berlin 
Fon  (030) 90296 - 7575 
Fax  (030) 90296 - 7515 
Email  Heike.Michael@lichtenberg.berlin.de 

Służby Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego dla Dzieci i Młodzieży 
Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Standort Alfred-Kowalke-Straße 24, 10315 Berlin 
Fon  (030) 90296 - 4961 

Standort Oberseestraße 98, 13055 Berlin 
Fon  (030) 90296 - 4954 
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Lichtenberg 

Centrum Interwencji Kryzysowej 
Krisendienst 
Berliner Krisendienst - Region Ost 
Irenenstr. 21 A, 10317 Berlin-Lichtenberg 
Fon	  täglich von 16.00 - 24.00 Uhr (030) 39063 - 70 und 
 täglich von 0.00 - 16.00 Uhr über die Nacht- und Tagbereitschaft des 
 Berliner Krisendienstes (030) 39063 - 00 
Fax  (030) 39063 - 729 
Web  www.berliner-krisendienst.de 

Specjalistyczny oddział psychiatrii, psychoterapii i psychosomatyki 
 
(dzielnicowa opieka obowiązkowa) 

Fachabteilung für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk)
 
Evangelisches Krankenhaus Königin Elisabeth Herzberge 
Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie & Psychosomatik 
Herzbergstr. 79, 10365 Berlin 
Fon  (030) 5472 - 0 
Web  www.keh-berlin.de 

Kliniki dzienne 
Tageskliniken 
Evangelisches Krankenhaus Königin Elisabeth Herzberge 
Tagesklinik für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Herzbergstr. 82 – 84, 10365 Berlin 
Fon  (030) 5549 - 0425 
Fax  (030) 5549 - 0427 
Web  www.keh-berlin.de 

Tagesklinik für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Boxhagener Str. 76 - 78, 10245 Berlin 
Fon  (030) 2966 - 8485 
Fax  (030) 2966 - 8485 
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Lichtenberg 

Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
Evangelisches Krankenhaus Königin Elisabeth Herzberge 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Herzbergstr. 79, 10365 Berlin 
Fon  (030) 5472 4970 
Web  www.keh-berlin.de 

Specjalistyczny oddział psychiatrii, psychoterapii i psychosomatyki dla dzieci  
i młodzieży (dzielnicowa opieka obowiązkowa) 
Fachabteilung für Psychiatrie, Psychotherapie & Psychosomatik  
des Kindes- und Jugendalters 
(Pflichtversorgung für den Bezirk ) 
Evangelisches Krankenhaus Königin Elisabeth Herzberge 
Abteilung für Psychiatrie, Psychotherapie & Psychosomatik des Kindes- und 
Jugendalters 
Herzbergstr. 79, Haus 7, 10365 Berlin 
Fon  (030) 5472 - 3815 
Fax  (030) 5472 - 3899 
Web  www.keh-berlin.de 

Klinika dzienna 
Tagesklinik 
Evangelisches Krankenhaus Königin Elisabeth Herzberge 
Tagesklinik für Psychiatrie, Psychotherapie & Psychosomatik des Kindes- und 
Jugendalters 
Herzbergstr. 79, 10365 Berlin 
Fon  (030) 5472 - 3850 
Web  www.keh-berlin.de 

Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
Evangelisches Krankenhaus Königin Elisabeth Herzberge 
Kinder- und jugendpsychiatrische Institutsambulanz 
Herzbergstr. 79, 10365 Berlin 
Fon  (030) 5472 - 3815 
Fax  (030) 5472 - 3899 
Web  www.keh-berlin.de 
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Lichtenberg 

Praca i Zatrudnienie (zarobkowanie dodatkowe) 
Arbeit und Beschäftigung (Zuverdienst) 
Albatros gGmbH.
 
Gundelfinger Str. 52, 10318 Berlin
 
Fon  (030) 5037 8025 
Email  zv.liberg@albatrosggmbh.de 
Web  www.albatrosggmbh.de 

Punkty Konsultacyjne i Poradnie 
Kontakt- und Beratungsstellen (KBS) 
Albatros gGmbH. 
KBS Blauer Laden 
Hagenstr. 5, 10365 Berlin 
Fon  (030) 557 84 84/-86 86 
Email  kbs.liberg@albatrosggmbh.de 
Web  www.albatrosggmbh.de 

PinelgGmbH 
KBS Manet-Club 
Große Leege Str. 97 - 98, 13055 Berlin 
Fon  (030) 986 53 67 
Fax  (030) 9811 4219 
Email  lichtenberg@pinel.de 
Web  www.pinel.de 

Biuro skarg i zażaleń 
Beschwerdestelle 
Vertrauens- und Beschwerdestelle Psychiatrie 
Große-Leege-Straße 103, 13055 Berlin, 1. Etage, Zimmer 1.49 
Fon  (030) 90296 - 4512 
Fax (030) 90296 - 4519 
Emai  wolfgang.braeuer@arcor.de 
Web  www.braeuer-web.de 
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Lichtenberg 

Poradnie odwykowe (alkohol i leki) 
Suchtberatungsstellen (Alkohol und Medikamente) 
Stiftung Sozialpädagogisches Institut Berlin (SPI) 
Integrierte Suchtberatung Lichtenberg 
Einbecker Str. 32, 10317 Berlin 
Fon  (030) 556 80 40 
Fax  (030) 556 804 - 18 
Email  suchtberatung-lichtenberg@stiftung-spi.de 
Web  www.stiftung-spi.de 

Suchtberatung Hohenschönhausen 
Gesundheitsamt Lichtenberg und Stiftung SPI 
Oberseestr. 98, 13053 Berlin 
Fon  (030) 90296 - 4911/ -10 
Fax  (030) 90296 - 4919 
Email  suchtberatung-hsh@stiftung-spi.de 
Web  www.stiftung-spi.de 

Zrzeszenia 
Verbünde 
Gemeindepsychiatrischer Verbund Lichtenberg GPV 
Information über Psychiatriekoordination 
Alfred-Kowalke-Straße 24, 10315 Berlin 
Fon  (030) 90296 - 4561 
Fax  (030) 90296 - 4599 
Email  Roland.Scheil@lichtenberg.berlin.de 
Web  www.gpv-lichtenberg.de 

Geriatrisch-Gerontopsychiatrischer Verbund Lichtenberg GGV 
Information über Psychiatriekoordination 
Alfred-Kowalke-Straße 24, 10315 Berlin 
Fon  (030) 90296 - 4511 
Fax  (030) 90296 - 4599 
Email  Sandra.Born@lichtenberg.berlin.de 
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Lichtenberg 

Socjoterapia 
Soziotherapie 
PinelgGmbH 
Simon-Bolivar-Str. 3-7, 13055 Berlin
 
Fon  (030) 66636 6940 / 6663 6941
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Reinickendorf 

Koordynacja Urzędu Dzielnicowego Reinickendorf 
Koordination im Bezirksamt Reinickendorf 
Psychiatriekoordination und Beauftragter für Suchtfragen 
Eichborndamm 215-239, 13437 Berlin 
Fon  (030) 90294 – 5073 
Fax  (030) 90294 – 2142 
Email  detlev.deter@reinickendorf.berlin.de 

Steuerungsgremium Psychiatrie Reinickendorf 
Anmeldung SGP über: 
Email  marko.zoschke@reinickendorf.berlin.de 
Web  www.berlin.de/ba-reinickendorf/org/gesplanleit 

Opieka w Mieszkaniu oraz Opieka Dzienna 
Betreutes Wohnen und Tagesbetreuungen 
Anmeldung über den Sozialpsychiatrischen Dienst 
Eichborndamm 215-239, 13437 Berlin 
Fon  (030) 90294 – 5135 
Fax  (030) 90294 – 2142 
Email  sozialpsychiatrischer-dienst@reinickendorf.berlin.de 

oder bei einem der nachstehenden Anbieter: 
Der Steg gGmbH, Träger gGmbH oder Albatros  gGmbH 

Träger gGmbH, Ambulantes Betreutes Wohnen und Übergangswohnheim 
Alt-Reinickendorf 45, 13407 Berlin 
Fon  (030) 496 30 76 
Fax  (030) 495 14 87 
Email  gst@traeger-berlin.de 
Web  www.traeger-berlin.de 

Der Steg gGmbH, Betreutes Einzelwohnen und Therapeutische Wohngemeinschaften 
für junge  Erwachsene 
Alt-Reinickendorf 29, 13407 Berlin 
Fon  (030) 4985 76 930 
Fax  (030) 4985 76 999 
Email  peter.leinen-frech@dersteg.de 
Web  www.dersteg.de 
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Träger gGmbH, Wohnheim für suchtkranke Menschen und  
ambulante Betreuung suchtkranker Menschen 
Wohnstätte am Schillerpark 
Edinburger Str. 41, 13349 Berlin 
Fon  (030) 451 75 90 
Fax  (030) 4502 2036 
Email  was@traeger-berlin.de 
Web  www.traeger-berlin.de 

Służby Socjalno-Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego 
Sozialpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Teichstr. 65, Haus 4, 13407 Berlin 
Fon  (030) 90294 – 5010 
Fax  (030) 90294 – 5315 
Email  sozialpsychiatrischer-dienst@reinickendorf.berlin.de 

Służby Psychiatryczne Urzędu Dzielnicowego dla Dzieci i Młodzieży 
Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst des Bezirksamtes 
Teichstr. 65, Haus 4, 13407 Berlin 
Fon  (030) 90294 – 5043 
Fax  (030) 90294 – 5140 
Email  kindergesundheit@reinickendorf.berlin.de 

Centrum Interwencji Kryzysowej 
Krisendienst 
Berliner Krisendienst - Region Nord 
Berliner Str. 25, 13507 Berlin-Reinickendorf 
Fon	  täglich von 16.00 - 24.00 Uhr (030) 39063 - 50 und  
 täglich von 0.00 - 16.00 Uhr über die Nacht- und Tagbereitschaft des  
 Berliner Krisendienstes (030) 39063 - 00  
Fax  (030) 39063 – 529 
Email  region.nord@berliner-krisendienst.de 
Web  www.berliner-krisendienst.de 
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Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny 
 
(dzielnicowa opieka obowiązkowa) 

Fachabteilung für Psychiatrie und Psychotherapie
 
(Pflichtversorgung für den Bezirk)
 
Vivantes Humboldt-Klinikum 
Klinik für Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik 
Zentrum für affektive Erkrankungen 
Prof. Dr. Peter Bräunig 
Standort: Am Nordgraben 2, 13509 Berlin 
Fon  Kliniksekretariat (030) 13012 – 2100 
Email  doris.koeppen@vivantes.de 
Fon  OA Dr. Gersch: 0151 - 113455767 (Montag bis Freitag 08:00-16:00) 
Fon  Dienstarzt: 0151 - 1260 8382 (täglich rund um die Uhr) 
Fax  (030) 13012 – 2103 
Web  www.vivantes.de 

Klinika dzienna 
Tagesklinik 
Vivantes Humboldt-Klinikum 
Tagesklinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Standort: Am Nordgraben 
Am Nordgraben 2, 13509 Berlin 
Fon  (030) 13012 – 2418 
Fax  (030) 13012 – 2410 
Web  www.vivantes.de 

Przychodnie przyszpitalne 
Institutsambulanzen 
Institutsambulanz I 
Vivantes Humboldt-Klinikum 
Psychiatrische Institutsambulanz 
Standort: Am Nordgraben 
Am Nordgraben 2, 13509 Berlin 
Fon  (030) 13012 – 2429 
Email:  uta.dymke@vivantes.de 
Fax  (030) 13012 – 2419 
Web  www.vivantes.de 
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Institutsambulanz II - für suchtmittelabhängige Menschen 
Es besteht ein Angebot für russisch-, griechisch-, ukrainisch-, hebräisch-, türkisch- und 
deutschsprechende Patientinnen und Patienten. 
Standort: Oranienburger Str. 285, Haus 20, 13437 Berlin 
Fon  (030) 13011 – 9550 
Fax  (030) 13011 – 9552 
Web  www.vivantes.de 

Zentrum für seelische Frauengesundheit 
Vivantes Humboldt-Klinikum 
Standort: Am Nordgraben 2, 13509 Berlin 
Fon  Sekretariat (030) 13012 – 2402 Frau Prof. Dr. Stephanie Krüger 
Fon  (030) 13012 – 2454 
Email  stephanie.krueger@vivantes.de 
Web  www.vivantes.de 

Specjalistyczny Oddział Psychiatryczny i Psychoterapeutyczny dla  
Dzieci i Młodzieży (opieka obowiązkowa dla dzielnicy Reinickendorf  
prowadzona jest w dzielnicy Pankow) 
Fachabteilung für Kinder- und Jugendpsychiatrie/-psychotherapie 
(Pflichtversorgung für den Bezirk Reinickendorf erfolgt im Bezirk Pankow) 
HELIOS Klinikum Berlin-Buch 
Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie und Psychotherapie 
Schwanebecker Chaussee 50, 13125 Berlin 
Fon  (030) 9401 – 15400 
Fax  (030) 9401 – 55409 
Email  kjp.berlin-buch@helios-kliniken.de 
Web  www.helios-kliniken.de/berlin 

Klinika dzienna 
Tagesklinik 
HELIOS Klinikum Berlin-Buch 
Tagesklinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie und Psychotherapie 
Schwanebecker Chaussee 50, 13125 Berlin 
Fon  (030) 9401 – 15400 
Fax  (030) 9401 – 55409 
Email  kjp.berlin-buch@helios-kliniken.de 
Web  www.helios-kliniken.de/berlin 
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Przychodnia przyszpitalna 
Institutsambulanz 
HELIOS Klinikum Berlin-Buch 
Kinder- und jugendpsychiatrische Institutsambulanz 
Schwanebecker Chaussee 50, 13125 Berlin 
Fon  (030) 9401 – 54422 
Fax  (030) 9401 – 54449 
Email  kjp.berlin-buch@helios-kliniken.de 
Web  www.helios-kliniken.de/berlin 

Praca i zatrudnienie (zarobkowanie dodatkowe) 
Arbeit und Beschäftigung (Zuverdienste) 
Albatros gGmbH 
Textilwerkstatt 
Brunowstr. 15, 13507 Berlin 
Fon  (030) 434 62 69 
Fax  (030) 7476 4510 
Email  zv.textil@albatrosggmbh.de 
Web  www.albatrosggmbh.de 

Albatros gGmbH 
Zuverdienst im Tageszentrum Alt-Reinickendorf 
Alt-Reinickendorf 33, 13407 Berlin 
Fon  (030) 498 57 33 
Fax  (030) 4985 7341 
Email  tz.de 
Web  www.albatrosggmbh.de 

Albatros gGmbH 
Zuverdienst im Tageszentrum Waidmannslust 
Waidmannsluster Damm 174, 13469 Berlin 
Fon  (030) 411 51 78 
Fax  (030) 4091 4860 
Email  tz.waid@albatrosggmbh.de 
Web  www.albatrosggmbh.de 
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Albatros gGmbH 
Zuverdienst im Tageszentrum Tegel-Süd 
Sterkrader Str. 45, 13507 Berlin 
Fon  (030) 435 23 70 
Fax  (030) 4355 5364 
Email  tz.tegel-sued@albatrosggmbh.de 
Web  www.albatrosggmbh.de 

Der Steg gGmbH 
FTS Recycling-Werkstatt, Papierstrasse 
Alt-Reinickendorf 29, 13407 Berlin 
Fon  (030) 498 576 911 
Fax  (030) 498 576 999 
Email  christian.sons@steg-recycling.de 
Web  www.dersteg.de 

Punkty Konsultacyjne i Poradnie 
Kontakt- und Beratungsstellen (KBS) 
Albatros gGmbH 
Kontakt- und Beratungsstelle 
Berliner Str. 14, 13507 Berlin 
Fon  (030) 433 22 22, 319 831 222, 319 831 221 
Fax  (030) 319 831 111 
Email  kbs.tegel@albatrosggmbh.de 
Web  www.albatrosggmbh.de 

Albatros gGmbH 
Kontakt- und Beratungsstelle im Tageszentrum Waidmannslust 
Waidmannsluster Damm 174, 13469 Berlin 
Fon  (030) 411 51 78 
Fax  (030) 4091 4860 
Email  tz.waid@albatrosggmbh.de 
Web  www.albatrosggmbh.de 
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Albatros gGmbH 
Kontakt- und Beratungsstelle im Tageszentrum Tegel-Süd 
Sterkrader Str. 45, 13507 Berlin 
Fon  (030) 435 23 70 
Fax  (030) 4355 5364 
Email  tz.tegel-sued@albatrosggmbh.de 
Web  www.albatrosggmbh.de 

Albatros gGmbH 
Kontakt- und Beratungsstelle im Tageszentrum Alt-Reinickendorf 
Alt-Reinickendorf 33, 13407 Berlin 
Fon  (030) 498 57 33 
Fax  (030) 4985 7341 
Email  tz.rdf@albatrosggmbh.de 
Web  www.albatrosggmbh.de 

Telefon zaufania i Biuro skarg i zażaleń 
Vertrauens- und Beschwerdestelle 
im Bezirksamt Reinickendorf von Berlin 
Frau Keller 
Eichborndamm 215 - 239, 13437 Berlin, Zimmer 17 (EG) 
Fon  (030) 90294 – 5111 
Fax  (030) 90294 – 2142 

Poradnie odwykowe (alkohol i leki) 
Suchtberatungsstellen (Alkohol und Medikamente) 
Rettungsring e.V.
 
Reinickendorfer Zentrum für ambulante Entwöhnungsbehandlung
 
Backnanger Str. 9, 13467 Berlin 
Fon  (030) 4053 3176/-77 
Fax  (030) 4053 3178 
Email  rettungsring-ev@arcor.de 
Web  www.rettungsring-ev.de 
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Drogenberatung (Illegale Drogen) 
Stiftung Sozialpädagogisches Institut Berlin (SPI) 
Drogenberatung Nord 
Alt-Reinickendorf 23-24, 13407 Berlin 
Fon  (030) 493 80 88 
Fax  (030) 493 80 10 
Email  drogenhilfe-nord@stiftung-spi.de 
Web  www.stiftung-spi.de 

Zrzeszenia 
Verbünde 
Gemeindepsychiatrischer Verbund Berlin Reinickendorf e.V. 
c/o Bezirksamt Reinickendorf von Berlin 
GesPlan L 
Eichborndamm 215 - 239, 13437 Berlin 
Fon  (030) 90294 – 5073 
Fax  (030) 90294 – 2142 
Email  detlev.deter@reinickendorf.berlin.de 
Web  www.gpv-reinickendorf.de 

Socjoterapia 
Soziotherapie 
Träger gGmbH 
Alt-Reinickendorf 46, 13407 Berlin 
Fon  (030) 4985 1650 
Fax  (030) 4170 0667 
Email  soziotherapie@traeger-berlin.de 
Web  www.traeger-berlin.de 

Der Steg gGmbH 
Alt-Reinickendorf 29, 13407 Berlin 
Fon  (030) 4985 76 935 
Fax  (030) 4985 76 999 
Email  soziotherapie@dersteg.de 
Web  www.dersteg.de 
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Domowa opieka dla osób chorych psychicznie 
Häusliche psychiatrische Krankenpflege 
Fachpflegedienst für häusliche psychiatrische Krankenpflege 
Träger gGmbH 
Alt-Reinickendorf 46, 13407 Berlin 
Fon  (030) 4147 4750 
Fax  (030) 4170 0667 
Email  fachpflege@traeger-berlin.de 
Web  www.traeger-berlin.de 
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Departament Senatu ds. Zdrowia i Spraw Socjalnych 
(Senatsverwaltung für Gesundheit und Soziales) 
Zmiany prosimy kierować na: 
Fax  (030) 9028 2089 
E-Mail  Psychiatrie.Beauftragter@sengs.berlin.de 
Web  www.berlin.de/lb/psychiatrie/ 
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Wydanie 
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